
 

www.ontodergisi.com 

1 

 

 

  

www.ontodergisi.com


 

www.ontodergisi.com 

2 

 

 

 

  

ISSN: 2651-3692 

İmtiyaz Sahibi  

Mehmet Karasu  

 
Yazı İşleri Müdürü  

Sercan Karlıdağ  

 
Sayı Editörleri  

Betül Kanık 

Beril Sercem Şengül 
 

Sayı Yardımcı Editörleri  

Sercan Karlıdağ 

Mehmet Karasu 

Fırat Altun 
 

Sosyal Medya Koordinatörü  

Veysel Bişgin  

 
Kapak ve Görsel Tasarımcısı  

Fırat Altun 

www.ontodergisi.com 

www.ontodergisi.com


 

www.ontodergisi.com 

3 

İçindekiler 

 

Betül Kanık Bu Sayıda… 4 

N. Ekrem Düzen Umur Talaslı – Belleğimin İzi 5 

Mehmet Karasu 
Makbul Zalimler ve Muteber Mağdurlar: İsrail-Filistin Savaşı ve [Sosyal] 

Psikologlar 
10 

Eda Pınar 
Devrimci Çocuk Psikoterapisinin Triatlonu: Kuşatılmış Gelenekten Ayrıksı 

Geleceğe Erken Çocukluk 
13 

Birgül Beyaz Uyumsuz Hayal Kurma Bozukluğunun Bireylerin Gerçeklik Algılarına Etkisi 20 

Gönül Ersoy Salcıoğlu İnsan Kendini Parçalara Ayırır ve Sonra Toparlanır 28 

Ramazan Oruç Tuzla’da Bir Tersane İşçisinin Bekâr Evi Deneyimi 32 

 

www.ontodergisi.com


 

www.ontodergisi.com 

4 

 

B u  S a y ı d a . . .  

NTO’nun 25. Sayısıyla karşınızdayız. Bu sayıda çeşitli denemeler ve alana ilişkin tartışmalar dahil olmak üzere 

altı özgün içerik sizleri bekliyor. Gelecek sayımızda ise psikolojide azınlıkların yerini sorguladığımız “Azınlığın 

Psikolojisi & Psikolojinin Azınlığı” konulu tematik bir sayı hedeflediğimizi duyurmak istiyoruz. Bu sayıda yer 

alan yazıları kısaca tanıtacak olursak… 

 

N.  Ekrem Düzen , 7 Kasım 2022 tarihinde kaybettiğimiz hocamız Umur Talaslı ile ilgili anısını kaleme aldığı 

yazısında, Umur Hocanın öğrencilerinde nasıl eşsiz bir iz bıraktığını bir kez daha hatırlatıyor. 

Mehmet Karasu  yazısında, İsrail-Filistin Savaşı özelinde kendine tuttuğu aynadan yansıyanlarla çatışmalı ilişkilerde 

sosyal psikologların rolünü sorguluyor. 

Çocuk psikoterapisine ilişkin tartışmalara yeni bir pencere açan Eda Pınar ,  yazısında, bizlere çocuğun 

perspektifinden bakmayı hedefleyen “devrimci çocuk psikoterapisi”ni tanıtıyor ve anaakım psikoterapilere yönelik 

özgün bir tartışma alanı açıyor. 

Hayal kurmak ne zaman sakıncalı hâle gelir? Birgül  Beyaz ,  yazısında, klinik psikoloji perspektifinden irdelediği 

uyumsuz hayal kurma bozukluğuna ilişkin detaylı bir okuma sunuyor ve tedavi yöntemlerinin neler olabileceğine dair 

önerileri ele alıyor. 

“Görünür, dinler, istediğimi duyurur ve gider Leyla.” Gönül Ersoy Salcıoğ lu , “öz”ünden yarattığı Leyla ile kendisini 

ve dünyayı anlamaya yönelik içgörüsel bir çabayı kaleme alıyor.  

Son olarak, Ramazan Oruç  tersanede çalıştığı günleri betimlediği yazısında, tersane işçilerinin gündelik 

yaşamlarına ilişkin deneyimlerini toplumsal gerçekçi bir bakış açısı ile harmanlayarak sunuyor. 

Betül Kanık 

Ankara, Şubat 2024

O 
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UMUR TALASLI – BELLEĞİMİN İZİ1 

 

N. Ekrem Düzen* 

ersin başlamasına herhâlde 15-20 dakika 

vardı. Kütüphaneyi geçip Beşeri’ye 

sapmıştım. Yolun sağ tarafına yerleştirilmiş 

üç kollu bir döner fıskiye çimleri suluyordu. Dönen 

kollar güneşi yakaladıkça parlayıp soluyordu. Daha 

önce de yaptığım gibi, parlamaların gözümü 

almayacağı bir açıya hizalandım. Kolların nasıl bir 

soldan sağa, bir sağdan sola döndüğünü izlemeye 

koyuldum. İyice yakından bakınca mekanik dönüşün 

saat yönünde olduğu anlaşılıyordu. Birkaç adım 

geriden ise bir ters bir düz seyrine geçiyordu. Aslında 

tek bir yöne döndüğü hâlde niçin her iki yöne de 

dönüyor gibi göründüğünü biliyordum. Bildiğimin 

gördüğüme hükmü geçmiyordu. Bunun da sebebini 

biliyordum. Bu iki bilgi yan yana gelince merakım 

azalmıyor, aksine katlanıyordu. 

 
1  Yazarın izni ile https://yelkovalayan.net/2023/11/07/umur-

talasli-bellegimin-izi adresinden alınmıştır (Son Görüntüleme 

Tarihi: 17.02.2024).  

Arkamdan gelen sese başımı çevirince Umur Hocanın 

yüzündeki o katışıksız gülümsemeyle karşılaştım: 

− Ne müthiş değil mi? 

+ Her seferinde ilk defa görmüş gibi şaşırıyorum 

hocam, bunun etkisine kapılmamak imkânsız. 

− Problem basit ama sistem karar veremiyor; niye, 

çünkü iki çözüm de mümkün. Hâlbuki dünya bilgisi 

bir problemin bir çözümü olur diyor. O yüzden bir o 

yana bir bu yana gidip geliyor. 

+ Araba tekeri illüzyonunu gün ışığında yakaladık 

diyebilir miyiz hocam? 

− Hem evet hem hayır. Hızıyla, biçimiyle, açısıyla 

aynı anda oynayabilsek anlarız. 

+ Keşke deneyebilsek. 

− O da olur bir gün. Haydi, derse geç kalmayalım. 

+ Kantinden bir çay kapıp hemen geliyorum. 

Dersten sonra hocaya biraz nefes aldırmak için birkaç 

dakika, en fazla yarım saat geçmesini beklemişimdir. 

Sonra sabırsızlıkla, heyecanla, tereddütle kapısını 

tıklatmışımdır: 

− Müsait misiniz hocam? 

+ Gel, gel. 

− Çayları alayım mı? 

+ Yok, ben söylerim şimdi Kâsım’a. 

Dahili telefondan Kâsım’ı arayıp iki büyük çay 

istemiştir. Kâsım çayları getirdiğinde “Ocağı 

*  Bielefeld Üniversitesi, Çatışma ve Şiddet Üzerine Disiplinlerarası 

Araştırma Enstitüsü, Dr. 

 

 

D 

https://yelkovalayan.net/2023/11/07/umur-talasli-bellegimin-izi
https://yelkovalayan.net/2023/11/07/umur-talasli-bellegimin-izi
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kapatmadan birer daha getireyim mi hocam?” diye 

sormuştur. “Getir, getir!” diyerek iki veya üç saate 

yakın laflayacağımızın işaretini vermiştir. Neyse ki aynı 

sigaradan içiyoruz. Birimizde biterse diğerinden 

yedeklemek mümkün. 

İkinci sınıfın ilk döneminde öğrenme dersini alırken 

ben bende değildim. O dersten hatırladıklarımın çoğu 

sınıfın kalabalığı, havanın kasveti, terle karışık yağmur 

ve kritik bir zaman dilimini kaçırdığım hissinden ibaret. 

Aynı yılın bahar dönemine ise bambaşka bir ruh hâliyle 

başlayacaktım. Algı dersinin tek bir saatini bile 

kaçırmayacaktım. Aptal görünürüm endişesine 

kapılmadan aklıma gelen her şeyi soracaktım. On 

dakikalık ders aralarında hocaya nefes 

aldırmayacaktım; o da hiç ikiletmeden her soruyu 

dünyanın en önemli sorusuymuş gibi cevaplayacaktı. 

Kimse hâlinden şikâyet etmeyecekti. 

Hocanın kapısına hangi ara nasıl abone oldum tam 

hatırlamıyorum. Hatırladığım, ikinci sınıfın bahar 

döneminden itibaren gittikçe artan bir sıklıkla haftanın 

iki veya üç günü uzununa kısasına bakmadan 

saatlerce lafladığımız. Hocayla böylesi bir mesai 

tüketebilmenin olağanüstü olduğunun o zaman da 

farkındaydım. Kapısını aşındırdığım başka hocalarım 

da vardı. Onlarla da sık sık uzun saatler müfredat dışı 

dersler yapardık. Gelen giden de olurdu. Veya ben 

gelen gidenler arasında olurdum. Zamanın ruhu bu 

alışverişe uygundu. Veya bu alışverişi mümkün 

kıldığımız için zamanın ruhu bizimle vücut buluyordu. 

Yine de Umur Hocanın hâli başkaydı. Her dersini esrarlı 

bir polisiye olayı çözen bir Sherlock Holmes, bir Hercule 

Poirot gibi anlatırdı. Bilimin bir dedektiflik işi olduğunu 

sık sık vurgulardı. Umur Hocayı dinlemek, kaçırmak 

istemeyeceğiniz bir final maçını izlemekten farksızdı. 

Neyse ki ağır çekimde yeniden oynatmalar yapardı da 

kritik anları tekrar izleyebilirdik. ODTÜ Psikoloji Bölümü 

öğrencisinin Umur Talaslı’yla karşılaşmadan önce 

efsanesiyle karşılaşmasının sebebi budur. Olana 

olduğu gibi dayalı bir efsane. Hakkında tatsız laf eden 

birine rastlanmaz – hoca çekiştirmek öğrencinin asli 

vazifelerinden olduğu hâlde. Derslerinin ne kadar 

zevkli ne kadar zor ve hocanın da bir o kadar adil 

olduğunda herkes hemfikirdir. Bir daha dönüp Umur 

Hocanın konularından tek bir satır okumayacaklar için 

bile yeri baştan ayrılmıştır ve kimse (derslerinden 

çakanlar dahil) onu oradan indirmeyi aklından 

geçirmez. Umur Hocayı yermek, yersizdir. 

Ders dışı saatlerde hocanın heyecanı daha sakin fakat 

daha belirgindi. Derslerde literatürün hakkını fazlasıyla 

veren hoca, ders dışında kendi sorularının izini sürerdi. 

Çözümleri ararken problemleri olgunlaştırırdı. Benim 

gibi her otun yeşiline meraklı birkaç kişiye bunca 

zaman ayırmasının esprisini, kafa kafaya verip sesli 

düşünme talimlerini kimlerle yapabildiğinde aramak 
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gerek. Kendime çıkardığım pay budur. Hoca kendini 

öğreten-öğrenen kibrine hapsetmedi. Ben onun 

sorularını kendi sorularım edinmekten çekinmedim. 

Düşüncelerimizi birbirimizin kantarında tarttık ki sonra 

herkes dönüp kendini kendi defterinde temize 

çekebilsin. 

Gününü, ayını aklımda tutmadığım bir gün (neyse ki 

arşivimde kayıtları var) Umur Hoca bir bellek 

araştırmasında benden yardım istedi. Veri toplayıp 

sistematik özet çıkaracaktım. O süre boyunca dünyayı 

unuttum. Hakkını vermeliydim. Elimden gelenin en 

iyisini yaptım. Hocanın memnun kaldığını, 

gülümsemesinin samimiyetinden biliyorum. Sonra 

daha müthiş bir şey oldu. Bu kez algı deneylerinde 

yardım istedi. Neredeyse iki dönem boyunca son 

derece ilkel düzeneklerle son derece gelişkin 

hipotezleri sınamaya çalıştık. Hocanın neyin peşinde 

olduğunu ve bunu gerçekleştirmenin ne denli zor 

olduğunu iyice anladım. Her iki çalışma da öğrencilik 

yıllarımda yayınlanmadı. Benim açımdan bunun hiçbir 

önemi olmadı. Umur Hocaya öğrenci-asistanlık yapmış 

olmanın şanı bana yetti. Belki bir gün biri bu 

çalışmaları kaldığı yerden devam ettirir. 

Psikolojide akademik kariyer hedefleyenlerin (özellikle 

kendisinin çalışma alanlarında) muhakkak bir ABD 

üniversitesinde doktora yapması gereğinde ısrarcıydı. 

Galiba kendisiyle fikir birliğinde olmadığımız konuların 

başında bu geliyordu. Benim gibiler için değil 

Amerika’ya, kampüsten Kızılay’a gitmek bile 

meseleydi. Görebildiğim en uzak gelecek, o sabahın 

akşamıydı. Bu yüzden hocanın işaret ettiği sınavlara 

girdim girmesine ama ruhen hazırlanmak mümkün 

olmadı. Kafasına koyduğu her sınavı geçmiş biriydim. 

Geçemediklerim, kendimi orada göremediğim 

sınavlardı – ne olduğum ne olmak istediğim ne de 

olabileceğim kişiyi tarif etmeyen. 

Arzularla yeteneklerin buluştuğu bir karışım, insanı 

olabileceği kişi yapmaya yetmiyor. İliştirilmiş 

elementlerden bir alaşım dökmek dış koşullara da 

bağlı: Giderken kimseyi geride bırakmamak, 

oradayken yalıtılmamak ve kalırsan kalışının, 

dönersen dönüşünün hoş karşılanma ihtimali. Benim 

durumumda bu üçü de yoktu. İlk ikisini es geçmeyi 

göze alsam bile sonuncuya dair bir ışık göremiyordum. 

ODTÜ gibi müstesna bir üniversitenin psikoloji bölümü 

nereden toplarsan topla bir deniz feneri etmiyordu. 

Umur Hoca gibi kıyıda ateş yakıp kendi yaktığı ateşin 

bekçiliğini yapanları bekleyen akıbet (en iyi ihtimalle) 

yalnız bırakılmak oluyordu. Oysa insan kendisinin 

sağlamasını ancak başkalarının aynasında alabilir. Bir 

deniz feneri inşa etmek şöyle dursun, aynı koridoru 

paylaştığı mesai arkadaşlarının çoğu için ayna sadece 

kendi imtiyazlarını onaylaması gereken tutuklu bir 

hayaletten ibaretti. 
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Yanına pusula verilerek su geçirmez teknelerle 

gönderilenlerden bahsetmiyorum. Benim gibi dalgalı 

suda çıplak kulaç atanların deniz feneri olmayan bir 

kıyıdan açılmasının ne demek olduğuyla kimsenin 

ilgilenmediğini söylüyorum. Bilmemeleri affedilecek bir 

kusur değildi, çünkü ilgilenmedikleri için bilmiyorlardı. 

Öğrencisiyle rekabet eden hocalardan ders almak 

zorunda kalmak yeterince büyük bir kalp kırıklığıydı. 

İlgisizlik, bu kalp kırıklığını kalp yaralarına 

dönüştürüyordu. Bu yaralar uzun süre açık kaldıktan 

sonra birer kayıtsızlık kabuğu bağlamadan 

kapanmayacaktı. 

Gidemeyeceğimi bile bile birkaç başvuru yaptım. Umur 

Hoca hiç ikiletmeden bu başvurulara referans 

mektupları yazdı. Göndermeden önce zarfları 

açmamak için kendimle büyük etik kavgalar ettim. 

Mektuplardan biri yıllarca bende kaldı. Hazırlandığım 

ama yapmadığım bir başvuru vardı. Bütün başvuru 

paketi olduğu gibi arşivimde durdu. Aradan bir ömür 

geçtikten sonra o mektubu açtım. Bir hocanın bir 

öğrenciye bundan daha kuvvetli bir referans 

yazabileceğini zannetmiyorum. Bir gün onun bana 

yazdıklarını ben de kendime söyleyebilmeyi 

umuyorum. 

Umur Hoca, görüp görülebilecek en iyi öğretmenlerden 

biriydi. Böyle bir öğretmenin güvenini kazanmış 

olmanın kıvancına paha biçilemez. Beni doğru bildiği 

yola sevk etmeye çalıştı ve elinden geleni yaptı. Onun 

elinden gelenin bana beni tarif eden bir yol 

açmayışının bir kısmı benim kafamın sisi-pusuyla ilgili. 

Orası muhakkak. Fakat bu sonuçsuzluk, Umur Hocanın 

bir ittifaktan mahrum oluşuyla daha doğrudan ilişkili. 

Benim gibi “yurtdışında doktora yapmazsan buraya 

dönemezsin” tehdidiyle savsaklananlar, bu zorunlu 

derse tâbi tutulmamış akranlarının pekâlâ bölüme 

öğretim üyesi alındığını, bazılarının üniversite 

idareciliğine dek ‘yükseldiğini’ biliyor. Bu 

umursamazlığın, bu aldırmazlığın, bu duyarsızlığın baş 

sorumlularını da biliyor. Psikoloji bölümünü kendinden 

haklı bir üsttencilikle damgalayan bu lakaytlık küçük 

skandallara yol vermekle kalmadı, büyüklerini de 

sümen altı etti. İşin bu kısmıyla nasıl hesaplaşmak 

gerektiği içimdeki etik kavgalardan biri. Kavga mı sona 

erer yoksa ömrüm mü, göreceğiz. 

Umur Hocayla bir saat havadan sudan konuşmanın 

yanında bu skandalların küçüğü de büyüğü de 

anlamsız, ilgisiz, yavan. Her telden konuşmazdık ama 

konuştuğumuz konunun bütün tellerine dokunurduk. 

Bazen derste anlattığı bazen anlatmadığı bir deneyin 

ayrıntılarına dalardık. Bilincin organik fonksiyonlar 

bileşkesi mi yoksa evrendeki temel elementlerden biri 

mi olduğuna kafa yorardık. Sosyal-siyasal olguların 

seyriyle bilginin düzensiz yığılması arasındaki 

uyumsuzluğun dünyanın başına büyük dertler 

açacağından endişelenirdik. Memleket 
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üniversitelerinin perişanlığına hayıflanırdık. Sonra 

bunları bir kenara bırakır, Eski Yunan tanrılarıyla UFO 

ziyaretçileri arasında bağ kurardık. Deneyselci okulun 

yöntem anlayışını özümsemiş hoca, iş olguları 

yakalayacak hipotezler kurmaya gelince hayal 

gücünün sınırlarını zorlamaktan kaçınmazdı. Önemli 

olan doğru soruları sorabilmekti. Bir kez doğru sorular 

doğru şekilde kurulunca bu soruları sınamak teknik bir 

zanaat meselesiydi. Doğru soruyu doğru yöntemle ince 

ince işlemek, işte bu sanattı. Böyle bir sanatçının 

tasarımını varoluşa getirmekle nasıl uğraştığına tanık 

olmak başlı başına bir erinç, bir sevinç, bir şenlikti. 

Umur Hoca, tasarladığı çalışmaların gerekleriyle 

üniversitenin ondan bekledikleri arasındaki çatışmayı 

bilincine çıkartmış, köşeye kıstırılmayı dert etmiş nadir 

hocalardandı. Aklına bir kez bile öğrenci yetiştirme fikri 

düşmemiş bir eyyamgüder, kendini düşes atamış bir 

işgalci, şans eseri veya iltimasla ofis kapatmış bir 

sahte kişilik değildi. Bütün zayıflıkları ve kusurlarıyla 

gerçekti ve özgündü. Kendi dengi bir ekiple beraber 

çalışabilse neler yapabileceğini gözümde 

canlandırabiliyordum. Bir gözlemin, bir deneyimin, bir 

iç konuşmanın avucumun içinde araştırma sorularına 

dönüşmesi ufuk açıcıydı. Aşağılama veya yüceltmeye 

düşmeden akıl yürütme olgunluğuna erişmiş keskin bir 

zihinle beraber fikir uçuşturmak özgüven aşılayıcıydı. 

İkimizde de nadir bulunan göz hastalıkları, görme 

kusurları vardı. Bu arızalar birbirimizi daha iyi 

anlamamızı sağlıyordu. Bir gün algı deneyleri sırasında 

stereoskoptaki kelebek figürünün üçüncü boyuta 

geçtiğini, çerçevenin önüne çıktığını söyledim. “Eğer bu 

etkiyi sende yaratabiliyorsak herkeste yaratabiliriz,” 

demişti. Gözümdeki kör noktanın bir işe yaraması, 

insanın kendi kusurlarından çok şey öğrenebileceğinin 

en somut kanıtıydı. 

Dördüncü sınıfın ilk döneminin ortalarından itibaren 

hocayı eskisi kadar sık ziyaret edemez oldum. Pek 

çokları gibi ben de okul bitince neye nasıl devam 

edeceğimin telaşına düşmüştüm. Bu telaş bana 

pahalıya patlayacaktı. Terk ettiğim kıyılara geri 

sürüklenip karaya vurmadan tekrar denizlere 

açılamayacaktım. Sonraki yıllarda hocayı ziyaret 

etmeyi defalarca aklımdan geçirdim. Bir türlü ayağım 

varmadı. Bazı çevrimler kaotiktir, bir çembere 

indirgenemez; bu yüzden bir daireyi kuşattıkları 

görülmez. Ve uçların birleşmeyişi çevrimin 

tamamlanmayacağı veya çoktan tamamlanmadığı 

anlamına gelmez. 
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MAKBUL ZALİMLER  

VE MUTEBER MAĞDURLAR:  

İSRAİL-FİLİSTİN SAVAŞI  

VE [SOSYAL] PSİKOLOGLAR 

 

Mehmet Karasu* 

İsrail-Filistin (Hamas değil) Savaşı 7 Ekim 

2023’te başlamadı.2 

İsrail’de ve Filistin’de öldürülen (ve öldürülmekte 

olan) siviller için öfkelenmek, yas tutmak ya da 

hakkaniyetli olmaya çalışmak bir “gavur” adeti 

ya da içi boşaltılmış “hümanist” bir tavır değil. 

Hem Müslüman hem Türk bir sosyal psikolog 

olarak İsrail’i kınıyor, Filistin’in özgürlük 

mücadelesini destekliyorum. 

azının sloganlar kısmını nihayet tamamladım. 

Şimdi, son slogana dört yeni sözcük ekleyerek 

ve birini silerek yeniden ifade edeyim: 

 
*  Sosyal Psikolog, Dr. 

2  19 Şubat 2024 itibariyle devam eden savaşta yaklaşık 1.508 

İsrailli hayatını kaybetti, 134’ü kaçırıldı ve 14.342’den fazlası 

yaralandı. Gazze’de ise öldürülenlerin sayısı 29.410’e yükseldi. 

Ölmese bile uzuvları kopan, psikolojileri alt üst olan, ailelerini, 

“Hem Müslüman hem Türk bir sosyal psikolog 

olarak (makbul düşman) İsrail’i kınıyor, (muteber 

dost) Filistin’in özgürlük mücadelesini 

destekliyorum selamlıyorum.” 

İsrail’in vahşice katlettiği (ve katletmekte olduğu) 

Filistinli sivilleri anmak, İsrail’e destek veren ticari 

ürünleri boykot etmek ve İsrail’i “şiddetle” kınamak 

konusunda “sosyal sorumluluk” hissederek 

pozisyonumu belirginleştirme hevesim, Afganistan’da, 

Sudan’da, Suriye’de ve dünyanın pek çok yerinde 

öldürülen sivilleri anmada ve failleri kınamada hiç mi 

hiç yok! Zalimlik ve mağdurlukta bile haberlere konu 

olmak, kınanmaya muhatap olmak, bu tür konularda 

bir taraf olduğunu gösterme zorunluluğu hissetmek 

apaçık güç ilişkileriyle ilgili. Yani kılcal damarlarımıza 

kadar sirayet etmiş zehirli ilişkilere…  

İsrail-Filistin savaşı dolayımıyla kendime tuttuğum kırık 

aynadan yansıyan ışık, gözlerinizi kamaştırdıysa özür 

dilerim. Amacım toplumda bir farkındalığı tetiklemek, 

dönüşüme sebep olmak, öne çıkmak, ilkelerime göre 

davranmak ya da en pembe hâliyle ifade özgürlüğümü 

kullanmak gibi şeyler değil, bu tür şeyleri İslamcılara, 

devrimcilere, dışa dönüklere, António Guterres’e ve 

Hasan Nasrallah’a bırakmak daha makul gibi. 

sevdiklerini yitiren, yuvaları yok olan ve bir süre sonra “terörist” 

olacak sağ kalanları şimdilik es geçelim. Mahvolan ekosistem, yok 

edilen, yaralanan hayvanlar var. Onlar zaten önemli değil(!) 

Y 
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Benimkisi bir tür sayıklama ya da bulanık bir zihin ve 

yarım yamalak bir bellekle hatırlama ameliyesi! 

2015’te yüksek lisans yaparken iki haftalığına bir grup 

arkadaşımla beraber Ermenistan’a gitmiştik. Yola 

çıkmadan evvel Ermenilerin neye inandıklarına ya da 

inanmadıklarına veyahut kişnişi neden bu kadar 

sevdiklerine dair en ufak bir fikrim yoktu. Ama 

Ermenistan’dan döndükten hemen sonra Ermeni 

meselesini çalışmaya karar vermiştim. Eğitilmemiş 

idealizmin gözü sadece kör olmasın, aynı zamanda 

çıksın da! 

Şöyle düşünmüştüm: Bu mesele, Türkiye Cumhuriyeti 

devleti ve halkının sırtında “ur” gibi bir sorun. Bu ağır 

sorunun yükünü tek başına sırtlanan Türk tarihçilerini 

bu ağır sıkletten bir miktar kurtarmaya “yardım etmek” 

ve problemi sosyal-psikolojik yanlarıyla inceleyerek, 

çözümüne sosyal adalete uygun bir tonda katkı 

sunmak bir sosyal psikolog olarak sorumluluklarımdan 

biri olmalıydı. Daha sonra 2017’de Ermenistan’da bu 

kez dört ay kalacağım bir araştırma bursu 

yakalamıştım. Ermenistan’da karşılaştığım durumlar 

ve olaylar hem varoluştaki yerimi hem de bir sosyal 

psikolog olarak sosyal bilimlerdeki konumumu 

anlamada paha biçilmez deneyimlere dönüştü. 

Bir de Daniel Bar-Tal var tabii. İsrailli sosyal ve politik 

psikolog, hem de Emeritus. Ömrünü İsrail-Filistin 

çatışmasına adamış olan bu araştırmacı İsrail-Filistin 

arasındaki zorlu çatışmanın (intractable conflict) 

değinmedik yerini bırakmadı desem abartmış olmam. 

Sahi bizim, yani (sosyal) psikologların sosyo-politik 

meselelerde bir yerimiz var mı? Varsa tam olarak 

nerede?  

Bu soruları şöyle yeniden çerçevelemeye çalışayım: 

Sosyal psikologların, çatışmalı gruplar arası ilişkilerle 

profesyonel olarak ilgilenmeyen sıradan insanlardan 

farklı bir sorumluluğu var mı? Varsa bu sorumluluğun 

çizgileri nereden başlayıp nerede bitiyor? Sosyal 

psikologlar çatışmalı gruplar arası ilişkilerin sosyal 

adalet ilkelerine uygun olarak çözümlenmesine ve 

çözülmesine nasıl katkı sunabilir? Bu konularda sessiz 

kalma hakları var mı mesela? Sessiz kalmak tek 

başına korkak olmakla ya da rutinlerin bozulmasına 

ilişkin endişelerle mi ilgili? Örneğin İsrail-Filistin 

çatışmasına dair doğru bilgilere sahip olmamak, bu 

çatışmaya dair şimdiye kadar yüzlerce, belki binlerce 

açık ve gizli ilişkilerden haberdar olmamak ya da iş 

yoğunlukları gibi küçük ama tesirli gerekçeler, 

pozisyon almamamızdaki olası diğer nedenler olabilir 

mi? 

Size bu yazının bir sayıklama, daha doğrusu bir 

hatırlama olduğunu, zihnimin bulanık, belleğimin 

yarım yamalak işlediğini söylemiştim. Bu nedenle içim 

(artık tam olarak nereye denk geliyorsa!) rahat. Fakat 

zihnim hiç öyle değil! Arka arkaya sıraladığım bu 

www.ontodergisi.com


 

www.ontodergisi.com 

12 

serbest çağrışımlı soruların, kendi payıma yanıtları, 

buraya yazıp yazmama konusunda tereddüt ettiğim, 

daha açık bir ifadeyle oto-sansür uyguladığım 

memleketimizin sosyo-politik meselelerine dair 

ilişkileri bakımından hayli çetrefilli. Yani mesela 

“Filistin halkına özgürlük!” sloganı atanlar, 

memleketimizin kadim sorunlarından biri olan Ermeni 

meselesine ya da artık kadimleşme yolunda emin 

adımlarla yol alan Kürt sorununa nasıl bakıyorlar? 

Bizler, Türkler, Kürtler, Araplar, Çerkesler, İsrailliler, 

yani onur (gurur da diyebiliriz) kültürünün çocukları, 

savaşmayı, intikam almayı ve gururlanmayı severiz. 

Üstelik barışmayı, affetmeyi ve mütevazı olmayı ya bir 

tür eksiklik olarak görürüz ya da bir sonraki savaş, 

intikam ve gurur sahnelerimizi tahkim etmek için 

kullanırız. Kendi payıma, gelişime ve deneyime açık 

olan vicdanlı insanların ve bu tür bir siyasi iradenin 

tecelli edeceğine inanmaya ve buna uygun bir tavır 

sergilemeye devam etmekten daha anlamlı bir yol 

bulamıyorum. Bunun için olan bitenlerin büyük 

resimde ne anlama geldiğine dair doğru bilgilere 3 

dayalı, eleştirel akılla ve sezgiyle bütünleşmiş bir 

Geştalt’e ihtiyacımız var. Aksi durumda işgal, çatışma 

 
3  Çatışmalı gruplar arası ilişkilerde ön yargılı, seçici ve çarpıtılmış 

bilgi aktarımı ve yayılımı hiç olmadığı kadar fazlaca yapılır. Bu tür 

ilişkilerde doğru bilgilerle karşılaşıldığında inkâr, yansıtma, 

rasyonalizasyon gibi süreçler her zamankinden daha fazla 

oranlarda kullanılır. 

4  Sosyal psikolojinin tarihsel serencamını ister ana akım psikoloji 

tarihi metinlerinden isterseniz eleştirel psikoloji tarihi 

ve şiddet kısır döngüsü (olageldiği gibi) tırmanmaya 

devam edecek. Hâlbuki sadece İsrailliler ve Filistinliler 

değil, her birimiz barış ve esenlik içinde yaşamayı hak 

ediyoruz. Bu, iyi niyetli ve naif bir temenniden çok daha 

fazlasını içeriyor. 

İkinci Dünya Savaşı sonrası literatürle şimdiki rengini 

bulan sosyal psikolojinin 4  insan grupları arasındaki 

ilişkilere dair kimi zaman açıktan kimi zaman tam 

olarak adı koyulmamış “ideallerini ve kutsallarını” 

yeniden düşünmek, yanılsamalarımızla yüzleşmek 

zorundaymışız gibime geliyor. Daha doğrusu sosyal 

psikolojiye dair ideallerimizle verili gerçekler 

arasındaki makasın açıklığı, sanırım, kendi gerçekliğini 

dayatıyor. Bilmiyorum, yanılıyor da olabilirim. 

metinlerinden takip edin, açıkça görebileceğiniz şeylerden biri 

sosyal psikoloji araştırmalarının (çatışmalı) gruplar arası 

ilişkilerden güçlü bir şekilde beslendiğini ve geliştiğidir. Ancak 

gelin görün ki teorilerini çok iyi bildiğimiz gruplar arası 

davranışların gerçek zamanlı yaralarını sarma konusunda hayli 

başlangıç düzeylerindeyiz.  
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DEVRİMCİ ÇOCUK  

PSİKOTERAPİSİNİN TRİATLONU: 

KUŞATILMIŞ GELENEKTEN  

AYRIKSI GELECEĞE  

ERKEN ÇOCUKLUK1 

 

Eda Pınar* 

 

Erken Çocukluk Döneminin Karakterizasyonu 

ocukluk, genel itibariyle insanlık tarihinin 

gelişimsel bir dönemini tariflese de yetişkin 

tarihi ile kesişimselliklerinden ziyade ayrıksılığın 

belirginleştiği bir dönemi temsil ediyor. Çocukluğun 

neredeyse tamamının yetişkin iktidar alanında 

erimesi, çocuğun kendi tarihselliğini kavrayana kadar 

belli bir tarihin geçecek/geçiyor olması ve yine tarihin 

“tarih” olduğunun ayırdına varması için harcanan 

 
1  Bu yazı serisinin devamı gelecektir. 

*  Psikoterapist 

zamanı düşündüğümüzde bu gerçeğe yakınlaşmak hiç 

de zor olmayacaktır.  

Erken çocukluk dönemi, insan hayatının belki de en 

karanlıkta kaldığı, çaresizliğin vakur olduğu yer, salt bu 

kendiliğindenliğinden ötürü ise devrimci. Çocuğun, 

gündeliğin iyilik hâlini dahi tek başına 

değerlendirmesinin güç/pozisyon almaya kalkıştığı 

yerde yetişkin sözünün belirleyici olduğu ve sıklıkla 

onaya ihtiyaç duyduğu insanlık tarihinin salınımsal bir 

tarifesi aynı zamanda. Çocuğu hayalinin peşinden 

koşturan hazla, yetişkinin ikaz potansiyelinin 

tokuştuğu gerçeklik böylelikle yalnızca çelişki 

zemininde buluşabilir bu dönemde. Öyle ki erken 

çocukluğun tamamı zaman mefhumunun çalışmadığı, 

geçmiş ve geleceğin anlamsız olduğu “şimdi/şu anda” 

prensibiyle çalışır. Bir yerlerde, bir zaman “çocuklar 

geleceğimiz” sloganının nasıl sırıttığına bir bakın(!) 

Çocuğun hayal kurduğu oyunbaz dünyanın, yetişkin 

olanaklarına tutunmak zorunda kaldığı erken çocukluk 

döneminde, bağımsızlık ve özgürlük tıpkı totaliter 

rejimlerde alternatif olanaklar aramak kadar 

“öteki”nin insafına bağlıdır. Çocuğun özgürlüğünü 

kuracak araçlara ulaşması için ortalama insan 

yaşantısının dörtte birine ihtiyaç duyduğunu anlamak 

şarttır. Ne var ki çelişki yaşamın içinde yetişkin 

 

Ç 
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hayatında da en az çocuğunki kadar yer alır. Ancak 

önemli bir farkla: Gerçek, erken çağ çocuğu için henüz 

fark edilebilir bir zeminde yer almazken, yetişkin için 

çoktan sınanan hayatın bilgisine bağlıdır. Deneyimsel 

farkın, çocuğun gücünü zayıflatması bundandır. 

Giderek güçten düşen çocuk, hayalinin demirlerini 

yetişkinin varlık alanına atarak gerçeğe yüz tutan 

mevcudiyetini “mecburen” yaratmak durumunda kalır. 

Çocuğun hayalinden vazgeçmesini beklemek, bu 

karanlık dönemde elinden belki de en özellikli 

enstrümanı (ç)almak anlamına gelir. Yetişkinin, çocuk 

hazzının ertelenebilirliğine övgüsü, bir yüceltme 

biçimidir esasen. Haz varsa kırıklık baki olacak, çocuk 

kalkışacaktır. Kalkışmanın çocuk açısından 

kazanımları böylelikle meşruiyet kazanacaktır.  

Özellikle erken çocukluk döneminde büyümeyi dört 

gözle bekleyen bir güruhun neden var olduğu üzerine 

kafa yoranların iyi bildiği üzere, çocuğun büyüyünce 

yapabileceklerinin çokluğuna bakmak yerinde 

olacaktır. Sanki büyümek çok sevimliymiş de çocukluk 

bir an önce terk edilmesi gereken bir alanmış gibi 

yaşanan bu dönem, yet(iş)kinin her şeye mazhar, 

çocuğun yalnızca mazur olduğu bir vaziyet ile geçer. 

Oysa çocukların geleceğe yönelik böylesi arzuları, 

özgül dinamiklerinde yoktur. Geleceğe dair 

imajinasyonların, olanla (somut işlemle) sınandığı bir 

dönem olan erken çocuklukta ancak büyüdükçe sahip 

olabileceklerinin hevesi tutar çocuğu. Bu dönemde 

“hemen, şimdi” prensibinin çalışması hasebiyle, bu 

kendini tutmanın pek de kolay olmadığını yine 

hatırlamak gerekir. Büyüyünce yapılacaklar yasak 

hazlar olarak çocukların zihinlerini meşgul eden, 

yetişkin ilgisini kazanmanın yollarından biri olmaktan 

öteye geçmez. Çocuğa uygunluğun neyi temsil ettiği 

yalnızca yetişkinin tasarımında yer alır, çocuğu öyle ya 

da böyle ilgilendirmez. Dolayısıyla çocuktaki (b)ilgi, 

buluşamadıklarıyla ilgilenir, arzu alanının içinde ukde 

olarak kalır. Hâlbuki çocuklar deneyim dünyasında, 

güven aracılığıyla kendilerine uygunluğu adaptif bir 

bağlamda sınayabiliyor olsalardı, çelişkilerin yönü 

pekâlâ değişkenlik gösterebilirdi. Oysa güven ile 

hiyerarşinin ikame edildiği bir ortamda ögrenmenin 

olmayacağı da artık günümüz modern toplumlarında 

son derece görünür durumda. Güvenin salınmadığı 

yetişkin-çocuk aralığında ise, hazzın sağ çıkmasının 

beklenemeyeceği ve büyümenin çocuk algısında kısa 

bir kelime olarak kalmaya devam edeceği aşikardır. 

Devrimci Çocuk Psikoterapisi, Ama Nasıl? 

Çocuk psikoterapisi, genel hâliyle çocukluk 

formatından bahsettiğimiz tüm alanlarda olduğu üzere 

yetişkinden azade bir çocukluk formatının 

desteklendiği ikirciklerle dolu bir alandır. Yetişkin 

ihtiyacı ile terapiye getirilen çocuk ne terapiye ihtiyacı 

olduğundan ne de terapistin kim olduğundan 

haberlidir zira. Bu yetişkin, çocuğa bakımveren bir 

kimse, öğretmen, konu-komşu, okul psikolojik 
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danışmanı/psikoloğu vb. olabilir. Kim olduğundan 

bağımsız, çocuğun terapi sürecine karar 

veren/yönlendiren otoritenin yetişkin olması 

hasebiyle, devrimci psikoterapi triatlonunun başlangıç 

yeri burasıdır ve çocuk terapisinin yetişkin 

terapisinden ilk ayrıksılanması yine burada 

başlamıştır. Özellikle Spinozacı irade tahlilinden 

ilerleyecek olursak, yetişkinin kendi psikoterapi süreci 

için dahi iradi pozisyonu terapinin bir konusu iken, 

çocuğun psikoterapi sürecinde “tam bağımsız” öznelik 

hâlinden bahsedebilir olma hâlini deneyimlemesi için 

geçecek müstakbel zamanın kendisi bir hâlkadır. 

Triatlonun bu önemli hâlkasının bir ucunda ebeveynlik 

karikatürü yer alır. Ebeveynliğin tarihi ise çocuk ile 

sıklıkla aynı fotoğraf karesinde yer alsa da ne yazık ki 

sanıldığı üzere çocukla yeteri kadar ilintili değildir. 

“Çocuk yetiştirme” personasının altını kazıdığınızda 

çocuğa dair sembollerin yerini yetişkin temsillerinin 

aldığını hızlıca görürsünüz. Çocuk, ötekilerle olan 

ilişkide edebildikleriyle var olmanın burukluğunu 

günbegün yaşar. Anne-baba imagosunu yan yana 

yaşatmayı arzulayan çocuk, zihinsel temsillerinde 

ayrımsallaşan ebeveyn karikatürünü sarsaklaştıran bir 

fotoğraf karesine sıkıca ve yıllarca tutunur. 

Fotoğraftakiler “oradayken” neden “burada” olduğunu 

sorgular. Bu, kendi kaderini tayin hakkını elinden alan 

mevcudiyete hırsla tutunmak acemice sevilmenin 

göstergesi olur zamanla. Tutunmaya çalıştığı yerde 

biten yerleşiksizliğin dikeni ile kanatır kendini. 

Yet(iş)kin hayattaki istikrarsızlıklar, anne-baba 

düşleminden koparılarak arzuya dahil edilir ve çocuk 

yatışır. Çocuğun yatışma dinamiğinde tuttuğu yasla 

ilişkilenmek, devrimci psikoterapistin kuşkusuz 

arzusudur.  

Zira çocuk, olduramadıklarını dışavurur. Bu yüzden 

semptom çocuğun itiraz bayrağıdır. Semptom varsa 

sıyrılma ve içsel kaynakların gözlendiği yerde kendiliği 

yoklayan otonomi olanağı vardır. Devrimci 

psikoterapide terapistin; çocuk terapisi adına 

başvuran öznelere, çocuğun üzerindeki iktidar alanını 

sorgulatması ve bu iktidar alanından vazgeçişini 

muhtemel kılması önemlidir. Çocuğun semptomunun 

yer yer terapist tarafından savunulması, çocuğun 

özgünlük hâli ve semptomunun yetişkin iktidarına 

düştüğü notlar bakımından elzemdir. Semptomun 

korunması ile devrimci psikoterapinin geleneksel 

psikoterapiden farklılaşması sağlanır. Sözgelimi, 

geleneksel psikoterapide çocuğun yalan söyleme, 

çalma, şiddet vb. davranışsal meselelerine terapist 

tarafından da kapasitesini aşan bir ilgi yönelirken, 

devrimci çocuk psikoterapisinde çocuğun bu 

davranışa neden ihtiyaç duyduğu ve yetişkin iktidarı 

karşısında nasıl bir kazanım/yer edindiği ile ilgilenilir. 

Örneğin; şiddet erken çocukluk döneminde sözel ifade 

aracı olarak kullanılıyor ise terapist tarafından şiddetin 

devrimci tarafları üzerinde ısrarla durulur. Çocuğun 
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yetişkin dünyasına karşı bir savunu nosyonu olarak 

şiddet, terapi odasının dışında bırakılmaz bilakis içine 

alınır, yorumlanır. 

Tüm bu sebeplerden ötürü, yet(iş)kinin, “şu çocuğun 

içini bir aç bakalım bir şey var mı” arzusunun terapist 

tarafından nasıl karşılandığı triatlonun ikinci 

sacayaklarındandır. Öyle ki özellikle bakımveren(ler)in 

ya da öteki ilgili öznelerin talepleri, çocuğun 

psikoterapisine neden ihtiyaç duydukları/beklentileri 

ve nasıl bir dönüşüm arzuladıkları terapi sürecini 

baskılayabilir. Çocuğun yukarıda bahsedildiği üzere, 

kendi psikoterapisi için karar verme potansiyelinin na-

mümkün olduğunu düşündüğümüzde yetişkinin 

sürece dair tüm sual ve beklentilerinin özelde çocuğun 

“kendilik” hâline gölge düşüreceği açıktır. Bu ilişkinin 

terapist tarafından bakımverene teşhiri, ezen-ezilen 

özne ilişkilerine olan vurgusu kuşkusuz süreci 

çerçeveleyen devrimci diyalektiği hiç değilse 

koruyacaktır. Terapistin bu konudaki uyanık ve duyarlı 

pozisyonun, ebeveynler için oluşturacağı direnç 

terapinin kuşkusuz konusu olacaktır. 

Çocuk Psikoterapisinin Kapsama Alanı Olarak Okullar 

Devrimci psikoterapinin kapsama alanlarından bir 

diğeri ise okullardır. Okullar, (okullu) çocukların 

psikoterapiye yönlendirilmelerinde önemli bir rolü 

üstlendikleri için, dikkate alınması gereken önemli 

mekanlardan sadece biridir. Salt bu rolünden ötürü 

dahi, çocuğun akademik, bilişsel ve psikososyal pek 

çok alanını fitilleyen aynı zamanda çocuğun öznel 

yaşantısında terapötik bir geçişkenliği de var 

kılmaktadır. Çocuğun ebeveynleri ile ilişkisinde güçten 

düştüğü, değiştiremediği (veya değiştirmesinin 

gündem dahi olamayacağı), onaramadığı durumlar 

semptom olarak okula taşınır, çocuğun mahremiyet 

paketi böylelikle açılır. Bu dışavurumun çocuğun 

görece korunaklı görünen lokal mekânından (evinden) 

okula yol alışı son derece sancılıdır. Bu bağlamda 

çocuğun mobilizasyonu, semptomun mobilizasyonunu 

doğrudan muteber kılar. Yani semptomun nesnesi yön 

değiştirerek aktarım alanına dahil olur. Dolayısıyla 

öğretmen, çocuğun özdeşim alanına denk düşer, 

semptomun taşıyıcısı ve tedarikçisi hâline dönüşür. 

Çatışma nihayetinde kaçınılmazdır. 

Bununla beraber, öğretmenin semptomları da bu 

karşılıklı ilişki dolayısıyla çocuğa geçer ve bir tür karşı-

transferanstan bahsetmek mümkün olur. Bu durumda 

okul psikoloğu, öğretmen ve/veya ebeveynden 

çocuğun mahremiyetini ve kendiliğini sakınmasını 

destekleyen önemli bir güvenli mertebeye ulaşmak 

zorundadır. Okuldaki minör psikoterapötik eksenin 

doğrultusu, ebeveyn/öğretmen-çocuk çelişkileri ve 

bunun çocuğa olan etkilerini bütüncül olarak 

değerlendirmede yararlanılacak, gerektiğinde çocuğun 

semptomunu bir bütün olarak sahiplenecek ve kendi 

özgül alanı içinde ele alacak motivasyon dahilinde 
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olmalıdır. Devrimci çocuk psikoterapisi, okul; terapinin 

çekim alanına girdiğinde, okula müdahâleyi de faydalı 

görür. Gerektiğinde okulda terapi koşullarının 

mümkün olma potansiyelini destekler. 

Devrimci Çocuk Psikoterapisinde Çocuğa Bakış 

Devrimci çocuk psikoterapisi, psikoterapide bir ekol 

olmayı arzulayan değil, terapide bir usul olarak 

devrimciliği savunan bir anlayışı temsil eder. Çocuğun 

günlük yaşantısındaki güçten düşmelerine sahip 

çıkmanın ve onu ayağa kaldırmanın olanaklarını 

terapist-çocuk-mekân ilişkisinde aramaya davet eder. 

Terapistin yetişkinliği ile danışanın çocukluğu 

arasındaki kartezyenliğe vurgu yaparak genel 

psikoterapi anlayışlarındaki eşitsizliği, uygulamada 

göğüsler. Çocuk-yetişkin arası ilişkilerdeki eş-değerliğe 

dair çelişkilerin, terapideki dengelere yansıması ile 

ilgilenir. Çocuğun kendi tasarımını oluşturabilmesi 

adına ebeveyniyle arasındaki çatışmaları önemser ve 

sürecin diyalektik bir parçası olarak dikkate alır. 

Devrimci psikoterapistin çocuk-yetişkin (ezilen-ezen) 

arasındaki pozisyonu tam da bu yüzden, çocuk lehine 

olmak zorundadır. Çocuk terapisi, yetişkin vesayetiyle 

taçlandığından çocuğun tüm güçlülüğüne yatırım 

yapabilmesi adına “tam bir özgürleşme mümkün mü” 

tartışmasını gerektirir. Bakımverenleri tarafından 

terapiye getirilmiş çocuğun alternatif tarih yazımının 

koşulsuz kabullenilmesine dair tartışma bu çelişkileri 

dinamitler. Ancak gelin görün ki bu, ortak tarih 

yazımları (yetişkinin kendi çocukluğu oracıkta 

durmaktadır) dolayısıyla epeyce zaman alır. Çocuğun 

kendi kümesinin bağımsız elemanı olabilmesinin yolu, 

yetişkinin (bakımveren ya da terapist) terapi sürecine 

yönelik bilinçdışı yatırımlarından geri çekilebilmesi ile 

olanaklı hâle gelir. 

Çocuğun, çocuk olma deneyimi hakkındaki algısı, ne 

yazık ki tüm bu gerekçelerden ötürü öteki ezilen özne 

hâllerinden (kadın, LGBTİQ+, proleter vb.) çok daha 

güç örgütlenir. Kendiliğini fark edene kadar geçen 

zamanda pek çok yetişkinin yorumuna, hâllenmelerine 

ve toplumsal ahlak kodlarına maruz kalan çocuk, bu 

yap-boz inşa sürecinde, olmasına müsaade edildiği 

kadarıyla ve oldurabildiği özüyle direnmenin bir 

biçimini yakalayabildiğinde bu durum bir “şans” olarak 

telakki edilir. Çocuğun, yetişkinler dünyasındaki kısa 

paslaşmalardan ve güç eşitsizliklerinden bir biçimde 

korunmasının olanaklı göründüğü yerlerden biri olması 

bakımından, devrimci çocuk psikoterapisinden 

bahsetmek bu yüzden de elzemdir biraz. Çocuğa dair 

bahislerin tamamında, çocuğun öznelik hâline 

dair savrulan sözler için özürle devam etmek bir 

düsturdur aynı zamanda. 

Konvansiyonel (geleneksel) anlayışta, bir yetişkin aklı 

tarafından terapiye gönderilen(!) çocuğun 

desteklenmesinden önce, neredeyse refleks olarak 
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çocukta değişim/dönüşüm beklenilen arıza davranış 

ile (semptomla) ilgilenilir. Hâlbuki, çocuk 

psikoterapisinde yukarıda bahsi geçen tüm 

değişkenlerden ötürü çocuğun kendi eylemleri 

hakkında farkındalık sahibi olması için, öncelikle nihai 

olarak kendi eylemlerinin olabileceğine dair 

farkındalığının desteklenmesi gerekir. Hele hele erken 

çağ çocukluğunun terapi sürecinde, neredeyse tüm 

aksiyonların bilinçdışı ilerlediğini varsaydığımızda, 

çocuğun davranışındaki/semptomundaki değişimin 

gözle görülür hâle gelmesinin “iyimser olmayan bir 

umuda” dönüşmesi kaçınılmazdır (Eagleton, 2016).  

Yine erken çağ çocukluk psikoterapisi sürecinin bir 

bölümü, bu bilinçdışı algının çoğunlukla oyun ve çeşitli 

usüller aracılığıyla deşifrasyonu ile geçer. Bu deşifre 

hâli, öyle ki bazı çocuklara hitap etmez ve çocuk 

tarafından reddedilir (“böyle konuşmanı 

istemiyorum”). Terapistin gündelik yaşamında 

karşılaştığı öteki öznelerden farklı konuştuğuna dair 

yüzleştirme de esasta, bir o kadar devrimcidir: “Senin 

kim olduğunu bilmiyorum, ancak kim olabileceğini 

tahmin ediyorum!” Devrimci çocuk psikoterapisi, 

çocuğun kendi kaderini tayin hakkını eline alması ve 

kim olduğunun ayırdına varması için bir olanaktır.  

Son Söz Yerine 

Çocuğun semptomunun, -tıpkı yetişkin 

psikoterapisinde olduğu üzere- bir mühlet 

desteklenmesinin devrimci psikoterapist-çocuk 

ilişkisinde güveni yordayan başat unsurlardan biri 

olduğuna sıklıkla bu yazıda değinildi. Sıklıkla biricik 

psikoterapist ilgimiz, o pek sevilen meşhur çocuk 

psikoterapisi argümanlarından çocuğun her hâliyle 

kabulüne fütursuzca odaklanmış vaziyette 

bulunduğundan, çocuğun kabul edilmeyen hâlleri ile 

ne yapıldığına bakmak da bir o kadar kapsama 

alanımız içerisindedir. Zira terapistin bilinçdışı da hem 

kendi çocukluğu hem de çocuklara dair belirlenimlerle 

doludur. Bu belirlenimlerin teşhiri ve kabulü kuşkusuz 

kolayca vukuu bulmamaktadır. “Terapistin kabul 

edilmeyenleri” ile çocuğa sahip çıkmayı 

öğrenmesi/öğretmesi triatlonun son hâlkasıdır. 

Çocuğun zayıflığı ve güçlenmesi gerektiğine dair imaj, 

bir üst paragrafta belirtildiği hâliyle terapistin arkaik 

alanında da mevcuttur. Çocuğun “güçten düşük” 

olduğuna dair sayıklanmalar bütünüyle çocuğu ele 

almaya olanak sağlayan bir metafor değildir kuşkusuz. 

Bilhassa çocuğun güçten düşürülmesine ve 

zayıflatılmasına işaret etmesi bakımından ilgi 

uyandırıcıdır. Çocuğun güçlü olmadığı yanılsamasının 

kaçınılmaz şekilde iktidar ilişkilerini güçlendirdiği ise 

açıktır. Yetke, beceriden yoksun olarak gördüğü 

çocuğun itirazını kaçırarak çocuğu da kaçırmayı göze 

alır. Ya itirazı paketler ya da defetmek için elini korkak 

alıştırmaz(!) İtiraz türlü dolayımlarla kendini imha 

ettiğinde ise, çocuk yetkenin boyunduruğu altına 
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girmiş sayılabilir. Türlü yaşam olayları karşısında özgül 

becerilerini savunan çocuğun yetkeden sıyrılmaya 

hakkı vardır. Otonomi olanağı, bu hakka ilişkin 

farkındalık ile ayartılır. Bu sebepten devrimci çocuk 

psikoterapisi, sadece çocuğun sıyrılma hakkını 

uyandırmak için dahi alternatif bir arayıştır.  

Geleneksel çocukluk anlayışı ve psikoterapi 

tasarımlarından sıyrılmak ve çocuğun yanına düşmek 

hiç şüphesiz terapistin dünya görüşünden beslenir. 

Çocuğa ve bir bütün olarak çocukluğa eleştirel bakışın 

terapi sürecine olan etkisini görmezden gelmek 

amiyane tabirle ahmakçadır. Tarafsızlığın 

dayandırıldığı bir psikoterapinin kül yutmazlığına 

yaslanan bir bakışın iflası kaçınılmazdır. Bakıştan söz 

edilmediği hâllerde ise, tam kabulün liberal bir 

söylentiden öteye geçmeyeceği aşikardır. Dilerim 

izahati mümkün bir çocukluğu, formundan başkaca 

tasvir etmeye yaraşan bakışımız hasıl olur! 

Çocuğun kendi kaderini tayin hakkını destekleyen, 

çocukluğun dayanılmaz hafifliğini göğüsleyen ve 

yüreklendiren tüm terapistlere teşekkürle… 

Kaynaklar  

Eagleton, T. (2016). İyimser olmayan umut. Ayrıntı Yayınları.
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UYUMSUZ HAYAL KURMA 

BOZUKLUĞUNUN BİREYLERİN 

GERÇEKLİK ALGILARINA ETKİSİ 

 

Birgül Beyaz* 

ayal kurmak, her yaştan birçok insanın duygu 

yoğunluğundan, karmaşasından ve 

dünyadaki çoğu yaşanmışlıklardan ve 

olumsuzluklardan kurtulmak için sığındığı bir liman 

olarak görünür. Peki, hayal kurmak ne kadar 

faydalıdır? Görünürde hayal kurmak olumlu gibi 

görünse de aslında olumsuz yanları da vardır. Hayal 

kurmak, bireylerin gerçekleşmesini istedikleri arzuları 

ve gelecekleri hakkında amaçladıkları durumu veya 

olayı hayallerinde canlandırabilmesidir. Bu durum, 

aslında bireyde rahatlama ve dinlenmeye olanak 

sağlıyor ve kişiyi motive ediyor gibi görünse de aşırıya 

kaçma durumunda bireyler günlük aktivitelerini, 

sorumluluklarını ve uyuma, yemek yeme gibi çeşitli 

temel ihtiyaçlarını yerine getirememeye başlayabilirler. 

Onun yerine sığındıkları ve iyi hissettikleri hayal 

 
* Dicle Üniversitesi, Psikoloji Bölümü öğrencisi 

dünyasına kapılırlar. Tam da bu durum, uyumsuz hayal 

kurma bozukluğunun (maladaptive daydreaming) 

habercisidir. 

Uyumsuz hayal kurma bozukluğu İsrail’de Hayfa 

Üniversitesi’nde çalışan Prof. Dr. Eliezer Somer 

tarafından tespit edilmiştir. Kısa bir tabir ile hayallerin 

kontrolden çıkması olarak nitelendirilebilir. İnsanın 

yaşamdan hayal kurarak uzaklaşması, rutin ve 

görevlerini yerine getirememesi ve buna bağlı olarak 

dünyadan kopuş yaşaması durumudur. Uyumsuz hayal 

kurma, bireylerin saatlerce hayal ürünü bir anlatıya ve 

duygusal hayallere kapılarak meşgul olmaları 

nedeniyle aşırı derecede tükendiği bir zihinsel 

bozukluk olarak tanımlanmaktadır (Somer, 2002; 

Somer ve ark., 2017). Bu bozukluğa sahip bireyleri 

Somer (2002) ilk kez uyumsuz hayal kurma kavramı ile 

betimlemiş ve bunu “insan etkileşiminin yerini alan 

ve/veya akademik, kişilerarası veya mesleki 

işlevselliğe müdahâle eden kapsamlı fantezi etkinliği” 

olarak tanımlamıştır. Uyumsuz hayal kurmanın 

genellikle travma, taciz veya yalnızlık karşısında bir 

başa çıkma mekanizması olarak ortaya çıktığından 

bahsedebiliriz. Kötü zamanlar geçiren bireyler, sıkıntılı 

anlarında saatlerce hayal kurarak gerçek hayattan 

kaçtıkları karmaşık bir iç dünya yaratırlar. Buna bağlı 

olarak birey senaryosunun devamını sürdürmek için 

sistematik bir şekilde hayattan kopar ve ileri seviyede 

H 

www.ontodergisi.com


 

www.ontodergisi.com 

21 

hayal kurmaya başlar. Eğer tanı konulmaz ve tedavi 

edilmezse şizofreni benzeri hâlüsinasyonlar, 

yanılsamalar ve düşünceler birlikte görülebilir. Bu 

durumda, uyumsuz hayal kurma belirtileri 

“psödohâlüsinasyon” veya “psödodelüzyon” olarak 

adlandırılır ve şizofreni veya diğer psikiyatrik 

bozukluklarla karıştırılabilir. Bu nedenle, bu belirtilerin 

iyi bir şekilde değerlendirilmesi ve doğru tanının 

konulması önemlidir. Her ne kadar “sıradan” hayallere 

dalma, odaklanma ve organizasyon eksikliği gibi diğer 

semptomlarla birlikte dikkat eksikliği ve hiperaktivite 

bozukluğu (DEHB) gibi tanılarla ilişkilendirilse de 

(Ulusal Ruh Sağlığı Enstitüsü, 2020), tanısal ve 

istatistiksel raporda herhangi bir bozukluk olarak 

listelenmemiştir. Ruhsal Bozukluklar El Kitabı (DSM-5; 

Amerikan Psikiyatri Birliği, 2013) oldukça 

yapılandırılmış ve emici hayal dünyalarını birincil 

semptom olarak tanımlamaktadır. 

Uyumsuz Hayal Kurma Bozukluğunun Belirtileri ve 

Tanısı 

Uyumsuz hayal kurma bozukluğu gözlenen bireyler 

incelenirken öncelikli olarak bireylerin kişisel özellikleri 

ve çeşitli travmalarının etkilerine bakılmıştır (Ross ve 

ark., 2020). Çünkü bozukluğun bir başına ortaya çıktığı 

henüz kesin değildir. İstismara uğramış ya da 

hayatlarının bir bölümünde başka travmatik 

deneyimler yaşamış bireyler ile depresyon hastaları, 

obsesif kompülsif bozukluğu olan bireyler, sınırda 

kişilik bozukluğu ya da bağlantılı bozukluklar, 

anksiyete bozukluğu yaşayanlar, otizm spektrumunda 

olan insanların bu tür bir bozukluğa yatkınlık gösterdiği 

de gözlenmiştir (Soffer-Dudek, 2018; Somer, 2018a). 

Uyumsuz hayal kurma bozukluğunun belirtilerine 

bakıldığında ise, uzun süre hayal kurmak ve 

hayallerine kendini kaptırmak ile gelen uyumsuz 

düşünceler genellikle uzun bir süre boyunca devam 

eder ve kişinin normal yaşamını etkilemeye başlar. 

Ayrıca birey hayallere kendini kaptırdığında 

gerçeklikten kopma hissi yaşar ve hayalleri gerçekmiş 

gibi hisseder. Öyle ki, hayal kurduğunun farkında 

olmasına rağmen gerçek hayata dönme konusunda 

zorluk yaşar. Bir diğer belirti ise sosyal izolasyondur. 

Birey hayal dünyasında daha çok vakit geçirir ve 

gerçek hayattaki ilişkilerinden uzaklaşabilir. Örneğin, 

bir müzikten, görüntüden veya konuşmadan etkilenip 

hızlıca hayal kurmaya başlayabilir. Uyumsuz hayal 

kurmak, kişinin fiziksel olarak hareketsiz kalmasına 

neden olabileceği gibi birey hayal kurduğu sırada jest 

ve mimiklerini kullanma, kendini tıpkı bir filmin 

içindeymiş gibi hissetme, konuşmalar ve fısıldamalar 

yoluyla hayal senaryosunu yaşama durumu görülebilir. 

Son olarak uyumsuz hayal kurma bozukluğu, 

hayallerde geçirilen uzun zamandan sonra gerçek 

hayatta ertelenen ve kaçırılan durumlara yönelik 

pişmanlık hissetme ile karakterizedir (Bigelsen ve ark., 

2016; Bigelsen ve Schupak, 2011). 
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Uyumsuz Hayal Kurma Bozukluğunu Tetikleyen 

Faktörler 

Uyumsuz hayal kurma bozukluğu bir tıbbi veya 

psikolojik tanı değildir. Bu nedenle, belirli bir yaş aralığı 

vermek mümkün değildir; ancak belirli araştırmalar 

sonucunda yaygın şekilde hayal kurma bozukluğuna 

sahip bireyleri gözlemleyebiliriz. Somer (2002), bu aşırı 

hayal kurma biçimini tetikleyen durumun travma veya 

taciz olabileceğini ileri sürmüştür. Çalışmasında, 

hastalar hayal kurmayı bir başa çıkma yöntemi veya 

hoş olmayan çevreden bir kaçış olarak kullanmışlardır. 

Bununla birlikte, Somer’in bulgularını desteklemek için 

daha fazla araştırmaya ihtiyaç olduğu söylenebilir. 

Uyumsuz hayal kurma bozukluğu bulunan birçok kişi, 

durumlarının verimsiz olmalarına neden olabileceğini 

ve bu durumun günlük yaşamlarında bir engel 

olabileceğini fark eder. Onlar, bu geniş hayalleri 

işlerken zaman geçmekte ve farkına varmadan koca 

bir gün fantezilerinde kaybolmaktadır. Somer’in 

tespitinden yola çıkarak uyumsuz hayal kurma 

bozukluğunun genellikle kaçış yolu ve huzurlu bir 

liman olarak görülen hayal âleminde kaybolmak 

isteyen bireylerin sahip olduğu bir durum olarak 

görmek kaçınılmazdır. 

Birey bazen aşırı hayal kurma durumundan utanç 

duysa da bu zamanla bir bağımlılığa dönüşür. İşin kötü 

yanı birey gerçeklikle yüzleştiğinde sorumluluklarını 

yerine getirmediği ve zaman kaybı yaşadığı anlar 

sebebiyle olumsuz duygular ve düşünceler içine 

girebilir. Bu da psikolojik sağlık açısından büyük bir 

tehlike içermektedir. Bundan dolayıdır ki uyumsuz 

hayal kurma bozukluğu DSM’de yer almasa da önemli 

bir uyumsuzluk olarak nitelendirilir. Tedavi edilmesi ve 

farkındalığının artırılması önem taşımaktadır. 

Uyumsuz hayal kurma bozukluğu kişinin sosyal ve özel 

hayatını olumsuz yönde etkileyen bir durum olmasıyla 

birlikte bireyi farkında olmadan yerine getiremediği 

sorumluluklardan ve aksayan hayatından dolayı 

çıkmaza sokar. Tam da bu durumda uygun tedavi 

yöntemi ile uyumsuzluk hakkında farkındalığının 

artırılması ve bireyin kendini fark etmesinin 

sağlanması, rutin oluşumunu devam ettirme ve bireyi 

olumsuz etkileyen çoğu faktörlerden uzak kalmasının 

sağlanması bireyin hayal âleminde kaybolmasını 

önleyebilir.  

Uyumsuz Hayal Kurma Bozukluğuna İlişkin Farkındalık 

Nasıl Artar? 

Uyumsuz hayal kurma bozukluğuna ilişkin farkındalığı 

artırmada ilk olarak eğitim programlarından 

yararlanılabilir. Uyumsuz davranışlar hakkında bilgi 

veren eğitim programları insanların bu davranışların 

nedenlerini ve sonuçlarını anlamalarına yardımcı 

olabilir. Toplumda uyumsuz hayal bozukluğuna yönelik 

bilgi ve farkındalık arttıkça kişiler daha önce farkında 
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olmadıkları belirtileri tanımlayabilirler. Bir diğer 

farkındalık arttırma yolu olarak da kampanyalardan 

bahsedilebilir. Kampanyalar, uyumsuz davranışların 

insanlar üzerindeki etkilerini vurgulayabilir ve bu 

davranışlardan kurtulmak için destek sağlayabilecek 

kaynakları tanıtabilir. Kampanyaların yanı sıra 

toplumda konuşmalar yapmak bu davranışların 

sağlıklı olmadığı ve tedavi edilebilir olduğu mesajını 

verebilir. Toplumda bu bozukluğa sahip kişilerin, bu 

davranışların tedavi edilebileceği konusunda 

bilinçlendirilmesi tedaviye başlamaları için bir adım 

olabilir. Aynı zamanda farkındalığı artırmak için 

internet ve medya kullanımı da önemli olabilir, örneğin 

uyumsuz hayal kurma bozukluğu hakkında bilgi veren 

internet siteleri ve sosyal medya hesapları, insanların 

uyumsuz hayal kurma bozukluğu belirtilerini daha iyi 

tanımlamasına yardımcı olabilir. Ayrıca, uyumsuz hayal 

kurma bozukluğu tedavisi hakkında bilgilendirici 

videolar, belgeseller ve makaleler yayımlanarak da 

farkındalık artırılabilir. Bir diğer yol olarak ise psikolojik 

yardım kuruluşlarına maddi ve manevi destek 

sağlamak gösterilebilir. Bu destek sayesinde uyumsuz 

hayal kurma bozukluğu tedavisi için erişilebilir 

kaynakların artırılmasına yardımcı olunabilir. Bununla 

birlikte, toplum içinde önyargıları kırmanın da 

farkındalık artırma konusunda önemli bir yeri 

olduğundan söz edebiliriz. Birçok insan uyumsuz hayal 

kurma bozukluğuna sahip olan kişiler hakkında yanlış 

inançlara sahip olabilir. Farkındalık arttıkça bu 

önyargılar azaltılabilir ve toplumda daha destekleyici 

bir ortam oluşabilir. Böylelikle bireylerin tedaviye 

erişim sağlamaktan çekinmemesi ve tedavi için 

araştırma yapmaları sağlanabilir. Bu nedenle, 

toplumda uyumsuz hayal kurma bozukluğu ile 

mücadele için kaynakların artırılması ve tedaviye 

erişimin kolaylaştırılması önemlidir. Uyumsuz hayal 

kurma bozukluğu sadece bireyleri değil aynı zamanda 

ailelerini ve yakın çevrelerini de etkileyebilir. Bu 

sebeple, uyumsuz hayal kurma bozukluğu 

farkındalığının artırılması, ailelerin ve yakın çevrenin 

bu konuda daha bilinçli ve destekleyici olmalarına 

yardımcı olabilir. 

Uyumsuz Hayal Kurma Bozukluğunun Tedavisi 

Uyumsuz hayal kurma bozukluğunun tedavisini doğru 

yönetebilmek için öncelikle bozukluğun ne gibi 

faktörlerle tetiklendiğini bilmeliyiz. Prof. Dr. Eli Somer 

(2002), uyumsuz hayal kurma bozukluğunu tetikleyen 

etmenleri ve etkileme yüzdelerini şu şekilde 

sıralamıştır: Müzik dinlemek (%90), müzik duymak 

(%61), televizyon izlemek (%67), okumak (%65), 

sosyal medya (%33), çevrimiçi video izlemek (%51) ve 

internette vakit geçirmek (%39). 

Müzik dinlemek büyük ölçüde uyumsuz hayal kurmayı 

kolaylaştıran bir uyaran olarak görülmektedir. Bireyler 

müzik dinleyerek daha çok ve daha kolay biçimde 

hayal kurabilir ve bir film setindeymişçesine hayallere 
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dalabilir. Kimi bireyler sadece müzik dinleyip yatağında 

saatlerce hayal kurabilirken kimi ise ileri seviye 

uyumsuz hayal kurma bozukluğuna uygun biçimde 

saatlerce bir tiyatro sahnesinde veya film setinde 

kurduğu hayali, senaryoyu tek başına canlandırabilir. 

Müzik, bireyi daha da heveslendirip içinde bulunduğu 

gerçeği unutmasını sağlayabilir. Bu yüzden özellikle 

uyumsuz hayal kurma bozukluğuna sahip bireylerin 

tek başına odada kalması, kapıyı kilitlemesi ve müzik 

ile birlikte hayale daha kolay adaptasyon sağlaması 

mümkündür. Uyumsuz hayal kurma güçlü bir özlemle 

ilişkilendirilir, çağrıştırıcı müzikle etkinleştirilebilir veya 

sürdürülebilir ve sıklıkla hızlanma, sallanma veya el 

hareketleri gibi basmakalıp fiziksel hareketler eşlik 

edebilir (Somer, 2002). Birey sadece bir müzik sesi ile 

oturduğu yerden senaryosunu kurmaya başlayabilir ve 

odaklandığı konudan çok rahat sapabilir. 

Televizyon izleme alışkanlığı da günümüzde bireylerin 

günlük yaşamının önemli bir parçası hâline gelmiştir. 

Çoğu zaman televizyon izlemek bireyin hayal dünyasını 

genişletebilir ve izlenen içerikler aracılığıyla yeni 

keşifler yapmasına olanak tanıyabilir ancak, bu durum 

bazen bireylerin gerçeklik ile sanal dünya arasında 

sınırları bulandırmasına neden olabilir. Örneğin, bir 

bireyin bir dizi veya film izlemesi sonucunda, izlediği 

karakterlere hayranlık duyması ve onlar gibi olmaya 

çalışması oldukça yaygın bir durumdur. Bu durum 

bazen tehlikeli boyutlara varabilir. Özellikle, yabancı 

kültürlere ait içeriklerin popülerleşmesiyle birlikte, 

izleyiciler kendilerini o kültüre aitmiş gibi 

hissedebilirler. Eğer bir birey izlediği içerikteki 

karakterleri kendi hayal dünyasına alıp onlarla sevgili 

veya arkadaş gibi ilişkilendiği hayaller kurmaya 

başlarsa ve gerçeklik ile hayal arasındaki sınırları 

kaybederse, bu durum bireyin hayallerinde 

kaybolmaya başladığına işaret edebilir. Eğer birey, 

yukarıda bahsedilen türden semptomlar yaşıyorsa 

öncelikle dizi ve film izlemeye ara vermesi 

gerekmektedir. Bunun yerine, dikkatini toplayabileceği 

aktivitelere yönelmeli ve günlük rutinini sürdürmelidir. 

Ayrıca, mümkün olduğunca yalnız kalmaktan 

kaçınmalı ve sosyal etkileşime girerek destek 

almalıdır. Örneğin, meditasyon gibi zihinsel odaklanma 

teknikleri deneyebilir, teknolojik uygulamalardan uzak 

durarak zihinsel açıdan dinlenmeye çalışabilir. 

Özellikle verilen sorumlulukları tek başına 

tamamlamak yerine bu süreçte yardım alması iyi 

olabilir. Çünkü birey sorumluluklarından kaçmak için 

bile hayal dünyasına dalmaya eğilimli olabilir ve bu 

durum dış dünyayla kopukluğunu artırabilir. 

Okuma alışkanlığı da uyumsuz hayal kurmayı 

tetikleyen unsurlardan biridir. Okuma, hayatımızın 

önemli bir parçası olmasına rağmen, bazı durumlarda 

medyaya benzer riskler içerebilir. Film izlemeyle 

kıyaslandığında okumanın etkilerinin benzer oranda 

olduğu gözlemlenmiştir. Kitap okumanın faydalı bir 
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alışkanlık olduğu bilinmektedir. Özellikle sanal kitap 

platformlarında milyonlarca insanın kitap okumaya 

olan tutkusunu gözlemlemek mümkündür. Ancak, bu 

tutkunun sadece okuma aşkıyla mı ilgili olduğu yoksa 

kitap karakterlerine olan bir bağlanmanın mı söz 

konusu olduğu konusu üzerinde durulmalıdır. Kitap 

okumak, insanı farklı dünyalara taşıyabilir ve öğretici 

olabilir. Uyumsuz hayal kurma bozukluğuna sahip 

bireyler için ise bu durum farklılık gösterebilir. Bu 

kişiler için, kitaplar, izledikleri film veya diziler yeni 

karakterlerle tanışmalarına ve hayal dünyalarına yeni 

unsurlar eklemelerine neden olabilir. Örneğin, bu 

belirtileri göstermeyen kişiler bir kitaptaki karakterin 

betimlemesiyle yetinirken uyumsuz hayal kurma 

bozukluğuna sahip bir birey bu karakteri gerçek bir 

sevgili gibi hayal edip ona bağlanabilir ve onu gerçek 

biri gibi beklemeye başlayabilir. Birey bu hayallerin 

gerçek olmadığını bilse de içinden çıkmakta 

zorlanabilir, bu sebeple, sosyal ilişkiler kurarak ve 

psikolojik destek alarak bu hayalleri aşmalıdır. 

Sosyal medya kullanımına gelecek olursak günümüzde 

herkesin sıklıkla kullandığı sosyal medya platformları 

çoğu kişinin teknolojik aletlere bağımlılığını 

artırmaktadır. Sosyal medya platformları bireyi kolayca 

disosiyatif (gerçeklerden uzaklaşma) hâle getirebilir 

(Ross ve ark., 2020). Birey sevdiği, hayranı olduğu, 

öğrenmek istediği, ulaşmak istediği çoğu şeye sosyal 

medya ile çok kolay erişim sağlayabilir. Zaman geçsin 

diye girilen platformlar bizi yalnızca kendine 

bağlamakla yetinmez aynı zamanda birtakım psikolojik 

problemlere de yol açabilir (Anderson ve Jiang, 2018). 

Sosyal medyada gezinmek için fazla bir yoğunlaşma ve 

dikkat gerekmemektedir. Parlak renkler, sürekli 

değişen sesler ve kısa süreli videolar sosyal medyayı 

kullanan çocuklarda dikkat sürelerinin kısalmasına 

sebep olabilir (Levenson ve ark., 2016). Psikologların 

dikkat eksikliği tedavisinde sıklıkla kullandığı dopamin 

orucu yönteminin amaçlarından biri sosyal medya 

kullanımını azaltmak veya durdurmaktır. Peki, 

uyumsuzluk bu noktada nerede yer alıyor? Uyumsuz 

hayal kurma bozukluğu sosyal medyada karşımıza 

çıkan karakterler, kişilikler, izlenilen kısa videolar ile 

birlikte tetiklenebilir ve bireyi disosiyatif bir yaşama 

sürükleyebilir. Örneğin, bireyler hiç tanımadığı bir 

fenomene âşık olabilir, izlediği kısa videoların 

başrolünü kendisiymiş gibi hayal edebilir veya kendisi 

de bir fenomen olma hayaliyle kafasında yeni 

senaryolar türetebilir. Bu bağlamda sosyal medyanın 

uyumsuz hayal kurma bozukluğu açısından çeşitli 

tehditler oluşturduğu bir gerçektir. Tüm bu etmenler 

uyumsuz hayal kurma bozukluğunu artırmakta ve 

bireyi içinde bulunmadığı bir dünyaya bağlamaya 

teşvik edicidir. Uyumsuz hayal kurma bozukluğunun 

tam olarak kesinleşmiş bir tedavi yöntemi olmasa da 

çoğu uzman psikolog veya psikiyatr bireyin içinde 

bulunduğu duruma ve belirtilere göre çeşitli tedavi 

yöntemleri uygulamaktadır. Bu tedavi yöntemlerinden 
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biri en yaygın terapi ekollerinden biri olan bilişsel-

davranışçı terapidir. Bu terapi, bireyin yanlış inançlarını 

ve/veya olumsuz düşüncelerini yeniden 

yapılandırmasına ve olumlu davranışları 

benimsemesine yardımcı olur (Sommer, 2018b). Bir 

diğer yaygın terapi yöntemi ise psikodinamik terapidir. 

Bu terapi, bireyin zihinsel süreçlerini ve duygusal 

deneyimlerini keşfetmeye odaklanır ve bu sayede 

olumsuz davranışlarının kökenleriyle yüzleşmesine 

yardımcı olur. Uyumsuz davranışlarla başa çıkmak için 

ilaç tedavisi de kullanılabilir (Sommer, 2018b). Ancak 

ilaç tedavisi genellikle diğer tedavi yöntemleriyle 

birlikte kullanılır. Bu tür tedavi yöntemleri ve terapi 

sürecinde verilen ödevlerle birlikte birey içinde 

bulunduğu soyut dünyadan çıkarak gerçek dünyaya 

dönebilir, sorumluluklarını ve görevlerini yerine 

getirebilir. Bundan dolayı bireyin önce bu bozukluğun 

farkına varması ardından tetikleyen etmenleri 

azaltması ve bir uzmana görünmesi önemlidir. 

Sonuç 

Uyumsuz hayal kurma bozukluğu günlük yaşamı ve 

işlevselliği etkileyen, aşırı ve içine kapalı hayal kurmayı 

içeren, karmaşık ve henüz tam olarak anlaşılamamış 

bir fenomendir. Uyumsuz hayal kurma üzerine yapılan 

araştırmalar hâla erken aşamalardadır ve bu durumun 

nedenleri ve potansiyel tedavilerinin daha iyi 

anlaşılması için daha fazla çalışma gerekmektedir. 

Uyumsuz hayal kurmayı çalışmanın temel 

zorluklarından biri, DSM-5 veya ICD-11 gibi tanısal 

kitaplarda ölçütlerin henüz belirlenmemesi ve bu 

durumun resmi bir tanısının olmamasıdır. Bu nedenle, 

bu durum için belirlenmiş tanı kriterleri veya tedavi 

yönergeleri yoktur. Ancak, bazı araştırmalar uyumsuz 

hayal kurmanın obsesif-kompulsif bozukluk (OKB), 

dikkat eksikliği ve hiperaktivite bozukluğu, depresyon 

ve anksiyete gibi diğer psikolojik zorlanmalarla ilişkili 

olabileceğini öne sürmektedir (Soffer-Dudek ve Somer, 

2018). Bilişsel davranışçı terapi ve diğer terapötik 

yaklaşımlar bazı bireylerde uyumsuz hayal kurma 

semptomlarını azaltmada umut verici sonuçlar 

göstermiştir ancak etkinliklerinin belirlenmesi için 

daha fazla araştırma gerekmektedir. Uyumsuz hayal 

kurma bozukluğunda asıl önemli olan farkındalığın 

artırılmasıdır. Özellikle çalışmaların hâla erken 

aşamada olduğu düşünüldüğünde, henüz yeni tanınan 

bu bozukluğa ilişkin bireylerde farkındalığın artırılması 

ve çeşitli tedavi yöntemlerinin uygulanması bireyin 

hayallerini kontrol altına almasını sağlayabilir.  

Sonuç olarak uyumsuz hayal kurma karmaşık bir 

fenomen olup hem bilimsel hem de toplumsal olarak 

daha fazla araştırılmaya ihtiyaç duymaktadır. Bu 

durum için henüz belirlenmiş bir tedavi yoktur ancak 

uyumsuz hayal kurma semptomları yaşayan bireyler 

uzmanlardan yardım alarak başa çıkma stratejileri 
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geliştirebilir ve altta yatan psikiyatrik durumları ele 

alabilme konusunda kendilerine fayda sağlayabilirler. 
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İNSAN KENDİNİ PARÇALARA AYIRIR  

VE SONRA TOPARLANIR 

 

Gönül Ersoy Salcıoğlu* 

eyla!” dedim. “Neyi yanlış yaptım, 

bilmiyorum. Sen olsan ne yapardın?” 

Sustu. Öyle bir gülümsemesi var ki, 

“Yanlış bunun neresinde?” der gibi bakıyordu 

suratıma. İnanır mısınız, hiç asık suratlı hâliyle 

görmedim onu. Yok, yalan söyledim. Gördüm. 

Gülümsemediği anlarda dudak kenarları aşağıya 

bakan, gözleri biraz düşük ama parlak, genetik 

yakınmalarından biri olan hızlı sarkmaya meyilli cilt 

yapısı ile sıradan anlarda, düşünürken, pür dikkat bir 

dinleyici hâlindeyken asık suratlı görünen bir kadın. 

Ama ben bu durumunu bir hâlet-i ruhiye değil, tam 

tersine neşeleneceği zamanı kendisinin seçtiği bir tavır 

olarak değerlendiriyorum. Tavır takınmanın bir seçim 

 
* Uzman Klinik Psikolog / Psikoterapist 

 

olduğunu, hayatta karşılaştığım zor yaşantıların 

karşısında “Ben, sorunları nasıl çözmeyi deniyorum?” 

sorusunu düşünürken keşfetmiştim. Edilgen bir etiket 

yansıması olan tavırlı biri olmaktan ziyade tavrı olan 

biri olmayı öğrenmek, zaman içinde seçim ve 

sorumlulukları da sahiplenmeyi getiriyor peşi sıra.  

“Leyla?” dedim. “Bir şey söyle! Bak, ben çıkamıyorum 

bu işin içinden. Cümleler kafamda büyüyor, görüntüler 

başa sarıyor ve çok enteresandır ki yaşadığım o 

görüntülerin renkleri patlıyor gözümün içinde. 

Migrenim var benim kızım! Bu patlayan renkler bana 

dokunuyor.” Söylediği şey gerçekten dişimin kovuğuna 

yetmedi. Parlak renkler dokunmazmış insana! 

Parlaklık canlılıkmış. Dokunur muymuş hiç! Öfkenin de 

bir canlılık göstergesi olduğu gibi, parlaklığın 

yorgunluğu da canlılıkmış. Öyle dedi hanımefendi. Her 

şeyi çok biliyor zaten!  

Ne zaman sıkışsam ve yardım istesem, dekolteli, uçuş 

uçuş kırmızı elbisesiyle elinde fıçıda olgunlaştırılmış 

Khilon Fume Blanc şarabıyla ukala ukala “Sen bilirsin 

ne yapacağını. Doğruya, yanlışa bakma. Adam mı 

keseceksin canım sen de! Nerede senin kendini bilme 

hâlin? Bi’ kayboldun mu kafanın içinde, sanki 

delirecekmiş gibi hissetmelerine bayılıyorum. Çok 

alemsin.” deyip tatlı tatlı gülümsemesi beni fıçıda 

“L 
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olgunlaşmış beyaz şaraptan farksız bir hâle sokuyor. 

Yumuşacık, greyfurt ve şeftali karışımı bir tat ağızda. 

Ağızda olsam öyle bir tat mı bırakırdım? Şarap olsam 

Leyla sever miydi beni? Leyla’nın sevdiği gibi olmak. 

Leyla olmak. Dünyayı leylalaştırmak, şaraplı şarapsız. 

Konu kafanın güzelliği bile değilken nasıl oldu da bu 

kadının adını Leyla koydum ben? Tam anlamını 

bilmeyenler için, şimdi sizin yerinize Google’ladım da… 

Birlikte değil gibi görünen ama iki dünyayı buluşturma 

hevesi içinde olan ben, gerçek ve fantezi dünyamın 

birleştiği kişiyi tam da istediğim gibi adlandırmışım: 

Tatlı sarhoş, çok aşık kimse, mücadele eden, perilerin 

başı, kadın kahraman. Bir de saçları gece gibi simsiyah 

olan kadın demekmiş. Benim Leyla sarı saçlı. Benim 

saçlarımdan daha uzun. Kesmiyor saçlarını öyle, “farklı 

bir ben göreyim aynada” bahanesiyle. Salına salına 

kullanıyor vücudunun en üst parçasını ama 

havasından değil keyfinden, neşesinden. “Leyla!” 

dedim. “Senin gibi yapacağım o zaman ben. Seni iyi 

tanıyorum.” Onu en iyi ben tanıyorum. Birkaç kişiye 

anlatmış olsam da kendilerini, bir tek ben biliyorum 

nasıl var olduğunu. Bir tek ben gördüm gözümle. “Sen 

öyle san, beni herkes görüyor sende.”  

Zaten susmaz öyle. Sussa bile orada olmasının bir 

anlamı vardır. Okuyabilirsem alt yazısını-ki ben iyi 

okuduğumu düşünürüm- susma hâli bir yanıttır. Sessiz 

kalmanın ne kadar etkili bir an olduğunu bilen bir 

psikoterapist olarak, Leyla’nın sessizce gözüme 

bakmasının kıymetini iyi bilirim. O da bilir bildiğimi.  

Kendi parçalarınızı iyi tanıdığınızda size zarar vermez 

hiçbiri, aksine sizi geliştirmek için bir alan açar 

gözünüzün önüne.  

Büyümeye çabaladığımız yaşlarda birçok öğretiye 

katlanıp bir öz oluşturuyoruz. İsmimiz, rengimiz, 

kültürümüz, ailemiz gibi seçmeden sahip olduğumuz, 

tüm bunların tam ortasına bırakıldığımız ontolojik 

özelliklerin her biriyle yaşamda kalmak için çabalıyor, 

seçimler yapıyor, bir yerlerden bir yerlere uçuyor ya da 

saplanıp kalıyoruz. Avustralya’da dünyaya gelseydik, 

Hobart kentinde Geleneksel Çıplak Yüzme Festivali’ne 

katılabilir, Dünya Özgürlük Raporu’na göre (Freedom 

House, 2019) %56’sının özgür olmadığı bir dünyada, 

en özgür ülke olan Norveç’te dünyaya gelip yüksek 

refah düzeyi içerisinde “dertsiz tasasız” yaşayabilir 

veya Hindistan’da beş kaşık pirinç için neredeyse 

anadan doğma hâlimizle kanalizasyon temizliği için 

dipsiz kuyulara girmek zorunda kalabilirdik. 

Kıyaslamaya dair örnek çok. Ancak bana kalırsa kıyas, 

içinde bulunduğumuz durumu iyileştirme özelliği 

taşımıyor. Tüm insanlığın yaşam kalitesi spektrumu 

çok geniş olmakla birlikte kendi yaşam sorunlarımız, 

iki ucu farklı kara delikte olan (0’dan 100’e) tek bir 

likert tipinde değerlendirilmiyor. Bireyin keyif ve 

zorlantılarını puanladığı sistem kendi deneyimlerinden 
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oluşan bir likert tipi ölçekten oluşuyor. Yani, anne ve 

babamın ben çocukken boşanmış olması hâlinin 

bende yarattığı yıkıma zamanında 10 üzerinden 8 

veriyorken, Afganistan’daki çocukları düşünüp “Yok ya, 

benimki anca 5 eder.” diyemeyebiliyorum. Acının 

hiyerarşisinin olmadığı bir düzen. Öznel, biricik ve bir o 

kadar da edilgen taraflara maruz kalınan bir düzen.  

Ya çocukluk öğretilerimiz? Yaşam içinde kendi 

deneyimlerimizden çıkarımlarla oluşturduğumuz “öz”e 

ters, fazla ya da eksik geldiği zamanlarda ne 

yapacağız? “Dekolte giyme, toplulukta sakız çiğneme, 

çok makyaj yapma, yemek yerken çok konuşma, çok 

konuşma, çocuğum konuşsana, kalabalıkta kahkaha 

atma, surat asma, fazla çıkıntılık yapma, her şeye 

ağlama, büyüklere karşı gelme, dilin uzadı senin, 

ayağın uzadı senin, yakışıyor mu hiç sana!” ile ne 

yapacağız? Haddim nereye kadar? Sınır ne demek?  

“Leyla!” dedim. “Sınırım ne benim?”  

Bu içimdeki kadın hiç üzmez beni. Beni hiç yanlış yola 

sokmaz. Bana ait olmayan hayaller, davranışlar da 

sunmaz. Nasıl bir ütopyasın sen? Transaksiyonel 

analizin bana en büyük öğretisi üç temel ego (ebeveyn, 

yetişkin, çocuk) durumu. Leyla belki paralel evrende, 

kendi oluşturduğum bir versiyonda, onay alma ihtiyacı 

duyduğum ebeveyn, sağlamlığı en uygun düzeyde olan 

bir zeminde kendi kararlarını verebilen yetişkin egom. 

Kapının ardında konuşulan her şeyi rahatlıkla 

konuşabildiğim ve desteklendiğim bir mekanizma. 

Delirdiğimi düşündüğüm her yerde “Şşşh, deliren biri 

delirdiğini anlamaz. Sakinleş. Devam et. Burdayım.” 

diyen yüksek bilincim.  

Buradayım kızım, devam!  

“Buradayım. Oradasın. Dur ve izle beni. O dekolte sana 

zarar vermez. Ben kime ne anlatıyorum Allah aşkına?” 

Kendine gelince insan nasıl da sıkışıyor elalemde! 

“Sana zarar verecek olan, sınırının ne olduğunu bu 

zamana kadar hiç düşünmemiş insanlar olacak. “Had” 

kelimesini sorgulamamış insanlar. Dikleştir 

omuzlarını, gerekirse değiştir üstünü. Sen rahat 

etmezsen değiştir. Altı üstü kumaş parçası. Rahatsan 

dizleri çıkmış eşofmanınla da gezinebilirsin 

sokaklarda. Ama bak önce o dekolteye bi’ benim 

üstümde. Kötü mü görünüyor? Ne düşünüyorsun 

karşıdan? Fazla mı “açık” senin için?” Yok kızım! Fıstık 

gibi görünüyorsun. “O zaman kafanın içinde duyduğun 

o eleştirel ses senin sesin değil. Kimin sesi o? Onu bul 

önce. Sonra kendi sesini duy. Kendi sesini dinle.” 

Kadın benzerliktir, 

ve bence karşıtlıktır. 

Her şey bir uyak içerisine girer, 

her şey birbirine seslenir, 

ve yanıt verir.  

Octavio Paz 
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Görünür, dinler, istediğimi duyurur ve gider Leyla. 

Haddini bilir, dahasına karışmaz. Çağırıldığı an geldiği 

gibi, gitmeyi de sever. Pek tanıdık.  

Gözün “öz”ü görmesi tanıdıklığa dahil.  

Kaynaklar  

Freedom House (2019, Şubat 5). Countries and territories. 

https://freedomhouse.org/countries/freedom-world/scores 
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TUZLA’DA BİR TERSANE İŞÇİSİNİN BEKÂR EVİ DENEYİMİ 

 

 
Ramazan Oruç* 

eçen yıl, Zeynep Günay’ın Şehirlerin Yeniden Yapılanması dersinin bir yerinde Tuzla’da bir tersanede 

çalışırken kaldığım bekâr evi hakkında birkaç cümle söylemiş bulundum. Dersin katılımcılarının 

anlattıklarıma gösterdikleri aşırı ilgi tuhaf gelmişti. Bunu bir yazıya dönüştürme taleplerine direnemedim.  

Ve işte buradayız! 

2022’ye Girerken 

Yılbaşı arifesinde Cemil aradı. Tersanedeki taşeronlardan birinden, bir götürü iş almış. “İyi para var. İşçi topluyorum 

şimdi” dedi. Hem Tuzla hem de Yalova’da birer gemi: Nereden bakılsa üç vardiyadan üç aylık iş... Yalnız raspaya 

kimseyi bulamamış. “Kaynak, İSG (İşçi Sağlığı ve İş Güvenliği), armador; tamam!” dedi. İşi bağlamak için Kayseri’den 

İstanbul’a gitmesi gerektiğini ama yol parası olmadığını söyledi, 300-500 lira borç istedi. En geç üç güne yeniden 

ödermiş. 350 lira yolladım.  

On dakika sonra yine aradı. Para yatmış. Teşekkür etti. Gelince bende kalıp kalamayacağını sordu. Havaalanı yolunda 

olduğumu, kız arkadaşım geleceği için mümkün olmadığını söyledim. Biraz bozuldu. Bir yolunu bulacakmış artık. 

Geçen hafta, İstanbul’a günübirlik uğradığını, işi bağlayamadığı için akşamı beklemeden Kayseri’ye gerisin geri 

döndüğünü öğrendim. Bunları bana annem anlattı. Cemil, onun kardeşi. Benim de dayım. 34 yaşında. İki yıl önce 

evleninceye kadar, erken yaşta ayrılmak zorunda kaldığı memleketi Ağrı’dan ülkenin çeşitli şehirlerine işçi olarak 

 
*  İstanbul Teknik Üniversitesi, Şehir ve Bölge Planlama Programı, Doktora Öğrencisi 
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çalışmaya gidiyordu. Kazandığı parayla köydeki ahıra iki inek, ineklere bakan abisine de düşük modelli bir otomobil 

aldı. Hâliç’ten Tuzla’ya, oradan da Yalova’ya kadar sürüklenen gemi endüstrisinin peşinde, o da son on yılını İstanbul 

çeperlerindeki bekâr evlerinde geçirdi.  

Tersanede İşe Başlamak 

Mimar Sinan’da lisans son sınıftayken bir ara KYK kredim kesiliverdi. Günübirlik işlerle ve devlet yurdu 

yemekhanesindeki istihkakımla hayatta kalmaya çalışıyordum. Cemil ile böyle sorunlu bir dönemde tesadüfen 

karşılaştık. “Tersanede iş var mı?” diye sordum. “Çalışana her yerde iş var” dedi. Mezun olmak için vermem gereken 

birkaç ders kalmıştı ve hafta içi üç gün uygun sayılabilirdim. Üç gün ona yeterli göründü. Hafta sonunu da sayınca 5 

gün, tam zamanlı bir mesai ücreti almamı sağlayabilirdi. “Biraz para kazanırsın hem” dedi.  

Karşılaştığımız hafta bitmeden bir perşembe sabahı, Kadıköy-Tavşantepe metrosunun Pendik istasyonundan çıkıp 

bana tarif edildiği gibi E5 üzerinden dolmuşla İçmeler’de, tersaneler ayrımındaki üst geçitte indim. Merdivenlerden 

tırmanıp batıya yöneldim. Cemil beni Meydan Börek Çay Evi’nde bekliyordu. Vardığımda sürdürmekte olduğu telefon 

trafiğini, kısa aralıklarla, bir saate yakın devam ettirdi. Konuşmalar Deniz Abisi ile olduğunda sesi inceliyor, mazeret 

bildirmek için arayan İSG işçisiyle konuşurken aniden hoyratlaşıyordu. Ben de bu arada bana söylenen çayı -bardağı 

döndüre döndüre- içmeye çalışıyordum. Bir taraftan da telaşsız-acelesiz sohbet eden, uyuklayan, kahvaltı yapan işçileri 

izliyordum. Tamamının temiz ama eski kıyafetlerinin altında omuzları çöküktü.  

Cemil saygı görüyordu. Sürekli bir şeyler alıp satan bir tüccar özgüveni vardı üstünde. Çayından son bir yudum alıp 

ayağa kalktığında ben de onunla birlikte ayaklandım. Bir şey söylemediği hâlde onu takip ediyordum. Bana sağlık 

raporu ve işçilik sertifikasını alacağım yeri tarif edip uzaklaştı. Herhangi bir hırdavatçı dükkanından hâllice işletmede, 

iptidai aletlerle muayene edildim ve birkaç sayfadan ibaret sağlık raporum kısa sürede damgalanıp teslim edildi.  

Sertifika için, “Normalde birkaç gün sürecek ama bizim işimiz görülsün diye hızlandırılarak anlatılacak…” bir eğitim 

alma zorunluluğundan söz edildi. Derslikte çoğu kırkını aşmış, görmüş geçirmiş adam vardı. Tecrübelerine göre 

“kimsenin ilgisini çekmeyeceğinden emin olduğu bu konuları bir kenara bırakıp, meselenin özünü anlatmayı daha 

faydalı bulduğunu…” söyleyen eğitmenden, “...çocuklarımızı babasız bırakmamak için güvenlik uyarılarına riayet 

etmemiz gerektiğini” dinledik. Benim yaşadığım dehşet hâlini derslikteki kimsenin paylaşmadığını görmek ilginçti. 

Anlatılan olağanüstü senaryoların buralarda sıradan olduğunu sonradan öğrenecektim. 
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Bekâr Evine Yerleşmek: Genel Manzara 

Sağlık raporu ve ”armador işçisi sertifikası”nı aldıktan sonra Cemil’i aradım. 10 dakikaya gelip beni alacağını söyledi. 

İki saat sonra geldi. -şirket araç filolarından görmeye aşina olduğumuz- Beyaz bir Renault Clio kullanıyordu. Yanına 

oturdum. E5’te, İstanbul yönündeki akşam trafiği fenaydı. Yol boyunca sohbet ettik. Çok komik biridir. Gülmek, içler 

acısı hâlimi unutturmuştu. 20 dakika kadar gittikten sonra bir ara sokakta durduk. “Geldik.” dedi. Hava soğuktu. 

Arabadan indik. Eski bir apartmanın giriş kapısına omuzlarıyla yüklendi ve kapı aralandı. Zemin kat holünde ilerledik. 

Koridorun sonuna doğru otomatik ışık söndü. Cep telefonu ışığıyla birkaç adım daha atıp daire kapısını anahtarla açtı.  

Bizi kesif bir idrar kokusu karşıladı. Cemil ayakkabılarını çıkarınca onu taklit ettim. Doğrudan girişteki sağ odanın 

kapısını açıp içine girdi. Burası onun odasıymış. Başlıklı bir baza ve temiz yatak örtüleriyle sarmalanmış tek kişilik bir 

yatak, bez bir kıyafet dolabı, yerdeki incecik kilimin üzerinde bir valiz, arada nedensiz yere çalışmayı durdurduğunu 

söylediği bir elektrikli ısıtıcı, duvarda bir ayna ve kapı arkasına kaban asmak için sabitlediği askılık dışında başka eşya 

yoktu. Sarı çıplak ampulü yakarken politik bir küfretti.  

O yatağa oturunca ben de kilime bağdaş kurdum. Yanına oturmam için ısrar etti. Direndim. Valizinden ithâl bir çikolata 

çıkardı. Filipinli hemşire kız arkadaşı getirmiş. Tadı güzeldi. Mesafeli akrabalıklarda bu konular tabudur normalde. 

Bana bu kadar rahat bahsetmesine şaşırdım. Elektrikli ısıtıcının doğrudan temas etmediği uzuvlarım buz kesmişti. 

Biraz sohbet ettikten sonra baş işaretiyle onu takip etmemi istedi. Koridora çıkıp yandaki odanın kapısını ani bir 

hareketle açtı. Çıkan homurtuyu bir çığlık bastırdı. Cemil, içeride yan yana duran iki tek kişilik yataktan birine çıkmış, 

diğerinde uyuyan kısa boylu adamcağızın üzerine atlayıverdi. Yatakta bir süre boğuştular. Sonra biraz 

sakinleştiklerinde beni, yanında işe başlayacak yeğeni olarak takdim etti. “Bu da Haco Dayı.” Haco Cemillerin köylüsü. 

Ağrı’daki karısını oğullarına emanet edip İstanbul’a tersanede çalışmaya gelmiş. Gece vardiyasında çalışıyormuş. 

Kendisine gündüz uykusunu haram ettiği için Cemil’e tatlı-sert kızdı bir süre. 

Mücahit (Haco) giyinirken Cemil beni mutfağa sürükledi. Yıkanmamış birkaç parça bulaşık lavaboda üst üste 

duruyordu. Kirli mermer tezgâhta bir karton parçasının üzerinde küçük piknik tüpü, eski mutfak dolapları, pompasız 

19 litrelik damacana, alüminyum bir çaydanlık, sararmış cam demlik, yerdeki poşetlerde muz, armut, büyük çöp 

poşetinde yumurta kabukları ve demlenip atılmış çay yaprakları… Cemil, “Çay koyalım da Haco’yla kart oynayalım” 

dedi. Alüminyum çaydanlığa su doldurdu. Kibritle ateşlediği piknik tüpünün üzerine çaydanlığı oturttu. Parçalanmış 

süngeri lavabodaki çay bardaklarına şöyle bir dokundurduktan sonra duruladı. Ve her şey hazırdı.  
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Ona içeri geçmesini, kalanını benim hâlledebileceğimi söyledim. Bir şekilde varlık göstermeye ihtiyacım vardı. İtiraz 

etmedi. İçeride Mücahit’le boğuşma sesleri yeniden yükselince bir tanıdıklık duygusu yakalayıp biraz rahatladım. 

Ellerimi yıkamak için sabuna ihtiyacım vardı. Fayansları çatlaklar içinde, duvar badanası rutubetten kabarmış, alaturka 

seramik taşı kırık ve kirli, damlatan taharet musluğu altında taşmayı sürdüren plastik mavi maşrapasıyla tuvalet, el 

yıkamak için doğru bir yere benzemiyordu. Banyoyu PVC kapısından tanıdım. Kapı tam kapanmıyordu. Beş litrelik, 

suyla dolu damacana içeride olanın mahremiyetini sağlamak için kapıya yaslanmak üzere orada bekletiliyordu. 

Banyodaki ana musluğun üstünde esnek bir hortumla duş başlığına bağlanması gereken kısım eksikti. Bu musluğun 

altına bir kova yerleştirilmiş, içine de tuvalettekinden biraz daha temiz bir plastik maşrapa konmuştu. Yerde ölü bir 

yılana benzeyen kablonun ucundaki kireçle kaplanmış rezistans, yıkanmak için ihtiyaç duyulan suyun ne şekilde 

sağlandığının ipucuydu. Kapakları dökük, aynasının sırları dökülmüş küçük banyo dolabının içindeki bir su bardağında 

ucu sert bastırmaktan dolayı yassılaşmış iki eski diş fırçası vardı. Bir diş macunu göremediğim gibi, sabuna da 

rastlamadım. Dönerken odaları saydım: Cemil ve Haco’nun odası dışında salon olarak kullanıldığını anladığım kapısız 

büyük odadan başka bir oda daha vardı.  

Mutfağa dönüp bulaşık deterjanıyla elimi yıkadım. Çay için konmuş su kaynamaktaydı. İçeri seslenip toz çayı nereye 

koyduklarını sordum. Cemil dolaplardan birinde olduğunu söyledi. Mutfak dolabında bir tuzluk içinde katılaşmış tuz, 

ambalajının kenarı delinip bırakılmış nane (ya da kekik), içine çay damladığı anlaşılan toz şeker kavanozu, üzerine 

tükenmez kalemle alınan notlardan doğrudan kâğıt ambalajından tüketildiğini anladığım kiloluk kesme şeker, litrelik 

ayçiçek yağı, filizlenmiş soğanlar, sofra bezi, alüminyum çaydanlığın kapağı, ıslak mendil, yanmayan çakmak, yarısı 

bitmiş beyaz mum... Çayı, genelde çatal-kaşıkların konulduğu, en üst çekmecede buldum. Yüz gramlık Rize turist çayı. 

Demleyip odaya geçtim. 

Cemil ile Haco’yu, Kürtçeyle Türkçeyi kuralsız biçimde karıştırıp mükemmelen anlaştıkları görece ciddi bir sohbet 

üstünde yakaladım. Haco içliklerinin üstüne boğazlı bir kazak ve kumaş pantolon giymiş. Bana birkaç soru sordu 

Cemillerin köylüsü olduğu için annemi tanıyordu. Bana içten davrandı. Hepimizin gurbette olmasından söz etti. Sonra 

sohbetlerine devam ettiler. Evde yeni birinin olması çok alışılmadık bir durum değil gibiydi. Kendi varlığımı yadsırken 

bu kadar kolay kabullenmek işimi kolaylaştırdı. Birlikte çay içerken onların ortaoyuncu performanslarının yüksek 

ritmiyle sürmesini eğlenceli buldum. O sırada içeri uzun boylu, yapılı Serhat girdi. Cemil onu, Muşlu olarak tanıttı. 

Birinin nereli olduğu, sanırım kendi memleketine coğrafi yakınlığı nispetinde vurgulanıyordu. Muşlu Serhat tersanede 
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paslı gemi saclarına raspa1 yapıyordu. Parası bitince çalışmaya gelir, diğer ustalıklara göre yüksek olan yevmiyesiyle 

biriktirdiklerinin belini doğrulttuğuna kanaat getirdiğinde yazsa güney tatil yerlerine, kışsa da köyüne dönermiş. “Tatil 

yapmaya mı?” diye, kontrol edemediğim bir merakla sordum. Bu okumuş tayfanın da işçilere yaşamayı layık 

görmemesi üzerine uzun bir söylev çektikten sonra, “Yok kardeş, tatili kim kaybetmiş de biz bulalım! Otellerde yazın 

iyi para var” dedi. 

Demlik boşaldıkça yeni çay demleme işini herkes bir başkasından bekliyordu. Salon olarak kullanılan sondaki büyük 

odada çılgınlar gibi sigara içildiğinden temiz hava almak için iki kez ben gönüllü oldum. Kart oyunu oynayanlar, skorları 

kaydetmek için kesme şeker kutusunu tükenmez kalemle delik deşik etmişti. 

Sohbetler ekseriyetle kazançlar, kazançları aşan tüketimler, kendi işini kurma hayalleri, kadınlar ve ortak tanıdıklar 

üzerineydi. Söyleyecek pek bir sözüm olmadığından genelde dinliyordum. İşyerindeki karakterleri çekiştirdikleri 

kısımlara özellikle kulak kabarttım. Böylece çalışırken işime yarayacağını düşünerek kimlere güvenebileceğimle ilgili 

hayali bir liste çıkarmaya çalışıyordum. Haco geceye doğru mesai için evden ayrıldı. E5’e kadar 15 dakika yürüyüp 

oradan kendi vardiyasını taşıyan servisle işe gidiyormuş. Servisi kaçırdığında da dolmuş iş görürmüş.  

Haco ayrıldıktan sonra, onun tembelliğinden konu açıldı. Bütün gece 1 nolu rıhtımdaki konteynerde uyuduğu söylendi. 

Zaten gece vardiyasında, çalışacak adamın ne işi varmış? “Tembel meşguliyeti işte!” Bu çeşit bir dedikoduya tanık 

olmak, o anda beni rahatsız etti (zamanla, aslında bu konuşmaların daha ofansif biçimde muhatabın yüzüne karşı da 

yapıldığını gördükçe bunun esasında bir iletişim tercihi olduğunu fark edecektim). Serhat uyumak için kalkınca 

arkasından baktım. Kapısı kapalı olan o odaya girdi. Arkasından kapıyı kapattı. Cemil’e burada kaç kişinin yaşadığını 

sordum. “Şu anda kaç kişi görüyorsan o kadar” dedi, “Sonrası belli olmaz. Bazen boş olur, bazen de üst üste insan 

dolar.” Sormadıkça bir şey anlatmadığı için, ev için ödemem gereken kiradan, depozito ve faturalara, gıda 

alışverişinden, mobilyalara kadar bir dizi soru sordum. Öğrenci olduğum için 150 lira kira ödemem yeterliymiş. 

Depozitoya gerek olmadığını söyledi. Faturalar dafatura kesim tarihinden önceki ay o evde bulunma gün sayısı ile o 

sürede evi kaç kişiyle paylaştığımıza göre hesaplanırmış. Zaten eve doğalgaz bağlı olmadığı için sadece elektrik ve su 

için ödeme yapılıyormuş. Bir de odasında elektrikli ısıtıcısı olan, çok duş alan, ona göre fazla ödermiş. Mobilyalar zaten 

 
1  Bir defasında Cemil, ciğerlerine çektiği toz yüzünden beş sene sonra kan kusmaya başlayacağıyla ilgili bir şaka yapmıştı. Kara mizahı seven biri 

olarak bu dozda bir şakayı ben bile aşırı bulmuştum. 
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hep orada olduğu için kimseye bundan dolayı para vermem gerekmiyormuş. Ortak yemek yapılmazmış pek. O yüzden 

sadece çay-şeker gibi şeyler, onlar da sırayla alınırmış. Bu detayları çok kafama takmamamı söyledi sonra.  

O da uyumak için kalkınca, “Ben nerede uyuyacağım?” diye sordum. “Haco’nun odası boş. Sabaha kadar yok o. 

İstersen onun yatağına geç. İstersen de yanındaki yatak da boş. Oraya geç. Ama Haco’nun yatağı daha temiz. Ora daha 

iyi olur” dedi. Başkasının yatağında uyuma fikri beni rahatsız etti. Aslında Engels’in tasvirleri2 gözümde canlandığı için 

canım sıkılmıştı. Cemil, ona bunu söylediğimde güldü. “Haco’nun yatağı soğumuştur. Merak etme” dedi. Yine de onu 

bana bir battaniye vermeye razı ettim. Kış serinliğinde havalandırdıktan sonra salondaki eski kanepede kıvrılıp 

uyudum. 

Çalışmak 

Ertesi sabah işe giriş işlemleri için gereken evrakla birlikte Cemil’in de bağlı çalıştığı Tem-İş Gemicilik firmasının, 

apartman dairesinden bozma yazıhanesine gittik. Evrakları gün içinde GE-MAK isimli şirkete göndereceklerini, yarın 

sabahtan itibaren de personel kartımın aktive edileceğini söylediler. Cemil’le iş kıyafetleri için depoya gittik. Bana 

taşeron firması GEM-İŞ’in logosunun basılı olduğu kalın kumaştan bir gömlek, bir mont, bir pantolon ve bir çift eldiven 

verdi. Ucu çelikle kaplı iş ayakkabılarını kendi paramla satın almam gerekiyormuş. Bunu saçma bulduğumu söyleyince, 

“Adam nereden bilsin senin iki gün sonra onun yanından ayrılıp yeni bir firmada işe başlamayacağını. Ayakkabı dediğin 

pahâlı bir şey. Her gelen işçiye nasıl ayakkabı yetiştirsin?” Bu arada sağlık raporu ve sertifika eğitimi bedelleri de ilk 

ay ücretimden kesilecekmiş.  

Sayesinde armador işçisi olarak yazıldığım için, İSG personelinden daha yüksek yevmiye alacağımı ve bu kesintileri 

çok da önemsememem gerektiğini söyledi. Her gün dört saat ek mesai yaparsam para bile biriktirebilecekmişim. 

Bunlar konuşulurken depo önünden beyaz teniyle pahâlı giyimli biri geçti. Cemil, “Deniz Abi!” diye seslenip onu 

durdurdu. Beni tanıttı. Deniz beni tepeden tırnağa bir süzüp, cevabını önemsemediği birkaç soru sordu. Hayırlı olmasını 

dileyip uzaklaştı.  

Ertesi gün personel kartım açıldı ve çalışmaya başladım. 

 
2  Engels, F. (2013). İngiltere'de emekçi sınıfların durumu, (O. Emre, Çev.). Ayrıntı Yayınları. 
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İlk iş günümde, “ezici bir karmaşa” içinde bulmuştum kendimi. İki ana rıhtımın ortasındaki dev havuzda gövdesi sudan 

arındırılmış bir yük gemisi, boğazdaki hâlinden epey büyük ve biraz da ehlileşmiş görünüyordu. Rayı üzerinde sirenler 

çalarak ağır ağır hareket eden sarı renkli koca vinç, çelik hâlatın ucuna sıkıca sabitlenmiş sepette bazı metal 

parçalarını rıhtımdan gemi güvertesine taşıyordu. Korkudan kaskatı kesilmiştim. Sonradan alıştım ve bu karmaşayı 

benimsedim. 

Alışmak 

Günler art arda geçerken bir yandan işe uyum sağlamaya, diğer taraftan evi daha düzenli ve yaşanabilir hâle getirmeye 

çalışıyordum. Mutfağı ve banyoyu temizlemek için çok uğraştım. Ancak ne yaparsam yapayım, birkaç gün sonra her 

şey eski hâline dönüyordu. Kimseyi, spotçulardan ikinci el bir buzdolabı almaya bile ikna edemedim. Hâla alınan bir 

şeyin taze kalması istendiğinde, iple bağlanan poşetin içinde pencereden sarkıtılması gerekiyordu. Ancak zemin katta 

oturmanın azizliğine uğrayıp yiyecekleri çoğu zaman kedilere kaptırıyorduk. 

Yalnız başına bir şey yemek ayıp sayılıyordu. Biri kendine dışarıdan yemek söyleyecekse diğer herkesi de hesaba 

katmalıydı. Bir dürüm bile evdeki kişi sayısına bölünüp paylaştırılırdı. Başlangıçta aç olan kişinin sonuçta doyup 

doymaması ikincil bir konuydu. Bu paylaşım ahlakı, kıyafetler için de geçerliydi. Birinin sahip olduğu herhangi bir 

kıyafet önceden müsaadesi alınmaksızın odasından alınıp kullanılabilirdi. Buna itiraz eden kişi, yüzüne karşı 

ayıplanırdı. 

*** 

Cemil’in aynı anda görüştüğü iki kız arkadaşı vardı. Daha önce getirdiği çikolatayı tattırdığı Filipinli kızdan başka, iki 

yaşında dünya tatlısı bir bebeği olan genç yaşında uyuşturucu bağımlılığından güç bela kurtulabilmiş genç bir kadın 

daha vardı. Bunların birbirlerinden haberi olup olmadığını bilmiyorum. İkisi de Yukarı Kaynarca’daki bu sefil bekâr 

evine sık sık gelirlerdi. Onlar geldiğinde evde kimse yüksek sesle ya da kaba algılanabilecek biçimde konuşmaz, acil 

bir şey olmadıkça misafir gidene kadar odasından çıkmazdı. Salonda geçen kısa bir sohbet faslından sonra Cemil, 

kızları odasında ağırlardı. 

Başka bekâr evlerinde, meşrebine göre, kadın misafir kabul etmeyen insanlar da olabilirmiş. Ama Cemil kimsenin 

kendisine karışmamasını aynı “herze”yi onların da yiyor olmasıyla açıklıyordu. Hatta, görüşmek istediğim biri olursa 
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benim de misafir kabul edebileceğimden bahsetmişti. “Haco bile,” maaş günü, kendi tombul sevgilisiyle 

görüşüyormuş. “Evli adam. Bence yanlış ama onu da anlıyorum. Gurbette zor” demişti. 

*** 

Kişisel temizliğim için haftada iki kez devlet yurdunu kullanma imkânım olmasaydı o evde devam edebileceğimi 

sanmıyordum. İş dönüşü okumak için yanıma aldığım kitapların kapağını açmaya bile takatim kalmıyordu ve evde 

internet olmadığı için laptopumu yanımda getirmeyi de bırakmıştım. Bu döngünün beni istemediğim biçimde emdiğini, 

öğüttüğünü hissediyordum. Bazen evde o kadar sıkılıyordum ki herkesi salona dizilmiş akıllı telefonlarına gömülmüş 

görmemek için limitlerimi zorlayarak fazla fazla ek mesai yapıyordum. Ancak her durumda eve döndüğümde uyumak 

için herkesin salondan çıkmasını beklemek zorundaydım. 

Aldığım az sayıdaki dersi takip etmekte zorlanıyordum. Tuzla ve Beyoğlu arasındaki her şey o kadar derin tezatlar 

içeriyordu ki bu uzlaşmaz iki dünyanın makbul saydığı davranışları sınırlarından dışarı taşırmamakta giderek daha 

fazla zorlanıyordum.  

İşten Ayrılmak 

Geçirdiğim bir iş kazasında bileğimi fena incitmiştim. Kazayı takip eden günlerde raporlu olduğum için işe devam 

edemedim. Kartım turnike geçişlerine kapatılmıştı. Evde geçen aşırı gergin birkaç günden sonra işe dönebildim (ancak 

uzunca bir süre kolumdaki bandajla yaşamak zorundaydım). Evde geçen bu birkaç günde çoğunlukla benim mesaide 

olduğum aralıkta evi kullanan, daha önce yüzünü hiç görmediğim kişilerle karşılaştım. Böylece evin anahtarının, 

sayısını bilmediğim kadar çok kişide birer kopyası olduğuna kanaat getirdim. Üstelik bunların hepsi o anda İstanbul’da 

bile değildi. 

Mezun olmak için bitirme ödevimi yazmam gerekiyordu. Haftada 5 olan çalışma günü sayısını önce 4’e, sonra da 3’e 

düşürdüm. Her gittiğimde farklı bir yüzle karşılaşmak yeni baştan birileriyle tanışma zorunluluğu dayatıyordu. Bunu 

yorucu buluyordum. Evi ziyaret etme aralığı açıldıkça sonraki karşılaşmaları yönetmek daha güç bir hâl almaya başladı. 

O sıralar bir planlama şirketinde çalışan arkadaşımdan, Beykoz’da yürütülecek bir kentsel dönüşüm projesi için 

dönemlik bir iş teklifi geldi. Ayrılmak istediğimi söylemek için aradığımda Cemil’e telefonundan ulaşamadım. Koca 

tersaneden kimse Cemil’in nerede olduğunu bilmiyordu. Formenlik yaptığı ekip başıboş kalmıştı. Takvim daraldığı için 
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çıkış işlemlerini Cemil’in dönmesini beklemeden, kendi başıma yapmaya karar verdim. Deniz’in telefon numarası vardı 

bende. Arayıp durumu anlattım. Sorun olmadığını, yazıhaneye gidersem işlemi hâlledecek birini orada bulacağımı 

söyledi. Ne var ki muhasıplaşamadık. Bana ödeneceği söylenen ücret, benim hesapladığımdan oldukça düşüktü. 

Cemil kaybolmadan önce şirketten yüklü bir avans çekmiş. Dayım olduğu için de bu borcuna ortak olmalıymışım. 

Bunun neden anlamsız olduğunu uzun uzun açıkladıktan sonra muhatabımı ikna edebildim ama kaldığım ev nedeniyle 

yaptığını söylediği kesintiyi geri almayı başaramadım. Bunu da şu şekilde açıklıyordu: Söz konusu evlerden civarda 

onlarcasını kendisi açmış. Ev sahipleriyle kontratlar hep onun adına ve faturalar hep onun ya da güvendiği birkaç 

kişinin üzerineymiş. Bekâr işçilerin bir ev sahibinden ev kiralayabilmesinin imkânı yokmuş ve yanında çalışan işçilere 

böyle bir imkân sunabildiği için rakip taşeronlardan daha çok sevilip takdir görüyormuş. İçindeki mobilyalarla evi de o 

döşüyormuş. Yani kısaca, işçilerin konakladığı bekâr evlerinin bütün tedarik süreçlerini o yönetiyormuş. Dolayısıyla o 

evde kaldığım aylar boyunca ona bir miktar borçlanmışım. Bu bilgi ilginç geldi. Bunu daha sonra Cemil’e doğrulatmak 

üzere oradan ayrıldım. 

Mesafeli Bir “Sonuç” Bölümü Yazma Denemesi 

Bekâr evinde barınan herkesin ortaklaştığı ana husus, sakinlerin birer işçi olması. Bunun istisnasını hiç görmedim. 

Farklı tersanelerde çalışan işçiler tarafından paylaşılıyor olsa da tüm bekâr evleri, tersane işçilerine yuva olmak 

bakımından homojendi. Bekâr tamlayanı ise erkeğin yalnızlığına/kadınsızlığına gönderme yapıyor. Yoksa bekâr işçi 

kadar evli olanlar da evin birer sakini. 

Kendi iş bulma, işe yerleşme ve barınma sorununu çözme deneyimim akrabalık ağları üzerinden olmuştu. Bunun 

esasında genele tevil edilebilecek bir ilişki biçimi olduğu da malum. Bekâr evinde birlikte kaldığım çok farklı insanların 

istisnasız hepsi Muş, Van veya Ağrı’dandı. Sadece arkadaş gibi görünenlerin bir şekilde akraba çıkacakları ortak 

tanıdıklara referans vermeleri, aralarındaki güven duygusunu arttırıcı bir etki yaratıyordu. 

Bekâr evlerindeki hâkim atmosferin geçicilik olduğu söylenebilir. Öyle ki elzem herhangi bir eşya temini bile bu güçlü 

duygu nedeniyle sürekli ötelenebiliyor. Bütün kış boyunca bir elektrikli ısıtıcı almayan birinin “Ne zaman çıkacağım 

belli değil. Neden boşa masraf yapayım?” demesi bu durumu iyi özetliyor. Diğer yandan geçiciliğin bir çeşit özgürlük 

duygusuna evrilemediğini görmek kayda değerdi. 
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Barındığım bekâr evinde geçici veya sürekli yaşayan insanların tamamı erkekti. Erkekliğin performe edildiği ortak 

alanlarda sürekli üzerinde konuşulan ana başlıklardan biri de cinsellikti. Doğası gereği erkek mekânı olan bu bekâr 

evinde, kadın misafir kabul edilmesi konusunda aşırı bir tolerans dikkat çekiciydi. Bu, görece özgür bir cinsel yaşam 

için müştereklerden beklenen saygının/müsaadenin/göz yummanın bir ön-ödemesiydi. 

Bekâr evinde barınanların -bir istisna hariç- tamamı, yerli yersiz sahip olduğu Kürt kimliğini öne çıkarıyordu. Kürtlük, 

politik bir duruş olarak sahiplenilmekteydi. Tersanede, çalışma sahasında da dikkat çeken “birbirini tutma” tavrı Kürt 

olma zemininden neşet ediyordu. Bu, sadece kendini koruma saikiyle belirmiyor, aynı zamanda bir varlık gösterme ve 

hatta meydan okuma biçimine de kolayca dönüşebiliyordu. Ancak daha deneyimli çalışanlardan öğrendiğim kadarıyla, 

radikal Kürtçü söylemleri benimseyen işçilerin işten çıkarıldığına ilişkin bir bellek de mevcut. Evde kendi aralarında 

genelde Kürtçe konuşan işçilerin bu tutumu tersanede daha az sahiplendiğini görmek ilginçti. Bulunduğu yerden 

bağımsız olarak Türkçe ilerleyen bir diyalogda ağızdan duygusal derinliği olan bir ifade çıkacaksa birden Kürtçe’ye 

geçildiği ve o etki kaybolduktan sonra doğal-pürüzsüz bir şekilde tekrar Türkçe devam edildiğine çok defa tanık oldum. 

Dini hassasiyetlerin, tersanede çalışan işçiler arasında, birkaç istisna dışında, bir yaygınlığı olmadığı söylenebilir. 

Ancak bu durum bekâr evinde biraz farklılaşıyordu. Yaşadığım süre boyunca herhangi biri tarafından, herhangi bir dini 

vecibenin yerine getirildiğine tanık olmadım. Bununla birlikte, dinle ilişkili olarak temellendirilen ama daha ziyade 

yerleşik geleneksel kültürden feyz alan ahlaki çıkarsamaların yasaklı alan tanımlama konusunda daha belirleyici bir 

etkisi olduğu söylenebilir. Sözgelimi, evde alkollü içki tüketmemek konusunda adı konmamış bir mutabakat vardı. 

Alkollü içkiyle bir sorunu olmadığını bildiğim kişilerin bile evde kendini diğerlerini denetlemekten sorumlu hissettiğini 

görmek ilginçti. Bunun mesela, evlilik dışı cinsel ilişki konusunda bu kadar katı olmadığını, aksine teşvik edildiğini 

görüyordum. Evlilik dışı cinsel ilişki davranışını dinle temellendirme girişimleri ise alıcı bulmuyor, dile getirenin aleyhine 

çevrilebiliyordu. 

Ortak bir sınıf bilincinin namevcut olduğu da hemen fark edilebiliyordu. Ortak kanaati yoklamak için sendikalaşma 

konusunu birkaç kez gündeme getirmeye teşebbüs etmişsem de oluşan derin sessizlikten bu konunun açılmasından 

hoşlanılmadığını görüyordum. Belli ki sendikalaşma olasılığı işten çıkarılmayla eşdeğer tutulduğu için kolektif hafızada 

çoktan negatif yer etmiş. Ancak sendikanın sağladığının çok daha azını temin ediyor olsa da hemşehrilik ağları belli 

güvenceler sağlaması ve ortak hareket edilmesi konusunda -bazı durumlarda- işçiler lehine fonksiyonel olabiliyor. 

Bizzat görmesem de olayı yaşayanlardan öğrendiğim kadarıyla, haksızlığa uğradığına kanaat getirilen bir hemşehrileri 
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için Ağrılı bir grup toplu olarak iş bırakmış. Yemekhane önündeki kuyruklardan şikayetçi olan birkaç işçinin o anda 

gelişen sınırlı/geçici bir aradalıkla formenlere yüksek sesle itiraz etmesinin sonuç verdiğine de yine tanık oldum. Ama 

kalıcı, kökleşmiş bir örgütlülükten söz edebilmek mümkün değil. Bu tür örgütlenmelerin beşiği olabilecek bekâr 

evlerinde de bu konuların bir tabu olarak algılanıyor olması, meselenin kamusallaşması önünde çok büyük yapısal 

engeller bulunduğunu gösteriyor. 

İşçilerin ortak umudu, çalıştıkları şartlardan kendilerini kurtaracak bir mucizenin gerçekleşmesi. “Bir taşeron firma 

kurarak gemiler için raspa işini kendi ekibiyle hâlletmek” gibi, bakıldığında gerçekçi görünen hayaller kuruluyordu. 

Ancak her durumda şartların değişmesi için kurulan mütevazi hayaller temel işleyişi veri kabul ediyordu. Şu hâlde 

şikâyet edilenin organizasyonun kendisi değil, organizasyon hiyerarşisinde yeterince üstte olamamak olduğu 

anlaşılıyordu. 

Sürekli kentsel alanda sürüklenen tersanelerin eteğinde yaşanan hayatlara ilişkin içeriden (ama dışarıdan) çok 

yüzeysel bir bakışla bunları fark edebildim. 

19.01.2022, Taşkışla 
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